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 توفیــق خدمتگــزاری درآســتان مقــدس حضــرت ثامــن الحجــج 
لاف التحیــه و الثنــا فــوزی عظیــم و  ابــی الحســن الرضــا علیــه آ
کرامتــی بــزرگ اســت کــه شایســته اســت برخوردارشــوندگان از آن، 

گوینــد. خــدای ســبحان را پیوســته از عمــق جــان ســپاس 

 برگرفتــه از متــن حکــم مقــام معظــم رهبــری مــد ظلــه العالــی، در انتصــاب 
حجــت الاســلام والمســلمین حــاج شــیخ احمــد مــروی بــه تولیــت آســتان قــدس 

رضــوی - 10 فروردیــن 13۹۸
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مقدمه
انوار  پرتوافشان  گسترۀ   علی بن موسی الرضا امام  مطهر  حرم 
الهی و به فرمایش رسول خدا قطعه ای از بهشت، دارالشفای 
دردمندان، خانۀ امید غم دیدگان و محل نزول فرشتگان است. 
طواف اند  در  ولایت پیشگانی  همواره  مطهرش  ضریح  پیرامون 
که هرگز به غیر بارگاه ولایتش دل نسپرده اند. خدمتگزاران حرم 
رضوی امیدی به جز این بارگاه ندارند و احساس آسمانی خود را 

پیوسته با اشک دیدگان ابراز می کنند.
 پس از انقلاب شکوهمند اسلامی، بارگاه ملکوتی حضرت رضا
به کانونی مهم و پایگاهی عظیم برای تبلور فرهنگ غنی اسلامی 

تبدیل شده است.
آستان قدس رضوی گسترش فرهنگ اسلامی و بهره رسانیِ معنوی 

به هم وطنان گرامی را اصلی ترین وظیفۀ خود می داند.
 همین اصل باعث توسعۀ حرم مطهر رضوی و ایجاد مجموعه های 

گوناگون در این فضای روحانی شده است.
 حضـور سـالانه بیـش از 2۵میلیـون زائـر در حـرم مطهـر امام رضا 
گسـترش فضاهـای زیارتـی، فرهنگـی، خدماتـی و  عـلاوه بـر لـزوم 
گاهـی همگانـی را مـی طلبد. حرم شناسـی،  اطلاع رسـانی، افزایـش آ
گوناگـون حـرم مطهـر، از  یعنـی آشـنایی خادمـان بـا بخش هـای 
بایسـته های خدمـت اسـت. تولیـت معـزز آسـتان قدس رضـوی نیز 
در ایـن راسـتا فرموده انـد: »به روزشـدن اطلاعـات خـدام نسـبت به 
حرم مطهر رضوی و حرم شناسـی یکی از ضروریاتی اسـت که همۀ 
خدمتگـزاران بایـد بـه آن توجـه کننـد.« بـا عنایـت بـه اهمیـت ایـن 
نکته، همۀ خدمتگزاران باید حرم شناسی را به طور کامل فرا گیرند.

این کتاب در راستای دستیابی به این رسالت مهم و رفع نیازهای 
گرامی در حوزه های مختلف و نیز برای  ضروری خادمان و زائران 

پاسخ گویی به پرسش های آنان تدوین شده است.
که با بهره گیری از فضای نورانی حرم مطهر و الهام از  امید است 

معارف ناب اسلامی، زیارتی بامعرفت نصیب زائران مشتاق شود.
نقدها و پیشنهادهای خوانندگان ارجمند و صاحبان فکر و ذوق و 

هنر برای کسب رضایت زائران گرامی را با گوش جان پذیراییم.

مدیریت امور خدام آستان قدس رضوی
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  اهمیت خدمت 

خدمــت در دســتگاه اهل بیــت عصمــت و طهــارت از توفیقــات 
بــزرگ و نعمت هــای بی بدیــل در طــول زندگی هر انســان اســت؛ 
خدمتــی کــه اعــلام محبت عملــی به ایــن ذوات مقدس اســت و 
صدالبتــه، لطف و عنایتی ازطرف آنان به شــمار مــی رود. هرکس 
بــه مقــام خادمــی نائل شــود و قــدر ایــن جایــگاه را بفهمــد و این 
خدمت را با شــئون خاصش انجام دهد، از بهترین موهبت های 

الهی برخوردار شــده اســت.
همۀ  خداوند  »امیدوارم  فرمودند:   امام خمینی حضرت 
ما را از خدمتگزاران آستان قدس رضوی قرار دهد و شما چه 

خوشبخت هستید که در آن آستان زندگی می کنید.«1
همچنین رهبر معظم انقلاب، مدظلّه العالی، فرمودند: »حقاً و 
انصافاً خدمت آستان مقدس امام هشتم  وقتی با شرایط و 
شئون ویژۀ آن انجام بگیرد، از بزرگ ترین ارزش ها و بزرگ ترین 

افتخارات است.«2
دلدادگان خاندان عصمت و طهارت با ارائۀ خدمتی خالصانه 
و   اهل بیت با  همراهی  فرصت  از  عارفانه،  و  صادقانه  و 
برخوردار  باقی  جهان  در  آنان  خاص  شفاعت  از  بهره مندی 

خواهند شد.
مرحوم شیخ عباس قمی در روایتی نقل کرده است:

که هرگاه به مسجد می رفتند،  امام صادق غلامی داشتند 
 امام تا  می داشت  نگه  را  استرشان  و  بود  ایشان  همراه 
با  همراهی  سعادت  ترتیب،  این  به  آیند.  بیرون  مسجد  از 
امام صادق نصیب او شده بود. اتفاقاً در آن ایام، جمعی از 
شیعیان خراسانی برای زیارت به مدینه آمده بودند. یکی از آن ها 
نزد آن غلام آمد و گفت: »من اموال بسیار دارم. حاضرم همۀ آن 
اموال را به تو بدهم و در عوض به جای تو، غلامیِ امام را بکنم. 
کن تا غلامیِ مرا بپذیرد.  پیش امام برو و از ایشان خواهش 
آن وقت به خراسان برو و همۀ اموال من را برای خودت بردار.«

کرد: »فدایت شوم!  غلام به حضور امام صادق آمد و عرض 
در  خدمتم  از  سال ها  و  مخلصم  خدمتکاری  من  که  می دانی 
من  به  برکتی  و  خیر  خداوند  گر  ا حال  می گذرد.  شما  محضر 

برساند، شما از آن جلوگیری می کنید؟«

1. سیدروح الله موسوی خمینی، صحیفۀ نور، ج16، ص387.

2. بیانات در دیدار با خدّام، 17 آذر 1367.
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گر  گر آن خیر پیش من باشد، به تو می دهم و ا امام فرمودند: »ا
دیگری به تو برساند، هرگز مانع آن نخواهم شد.«

 کرد. امام غلام ماجرای خودش و ثروتمند خراسانی را بازگو 
را  خدمت  او  و  شده ای  بی میل  تو  گر  ا ندارد.  »مانعی  فرمودند: 

پذیرفته، او را به جای تو پذیرفتم و تو را آزاد کردم.«
غلام آمادۀ رفتن شد و برای خداحافظی پیش امام آمد. پس 
طلبیدند  را  او   امام برداشت،  که  قدم  چند  خداحافظی  از 
بودی،  ما  خدمت  در  که  وقت  این همه  »به خاطر  فرمودند:  و 
می خواهم نصیحتی به تو بکنم. وقتی روز قیامت شود، رسول 
 خدا رسول  به   علی و  چسبیده  خدا  نور  به   خدا
ما  به  شیعیانمان  و   علی امیرالمؤمنین  به  هم  امامان  ما  و 
آویخته اند. هرکس هم به ما نزدیک تر باشد، در بهشت هم نشین 
ماست.« غلام تا این نصیحت را شنید، پشیمان شد و گفت: »من 

در خدمت شما باقی می مانم و آخرت را به دنیا نمی فروشم.«
غلام  قیافۀ  از  خراسانی  مرد  آمد.  خراسانی  مرد  آن  نزد  سپس 
دریافت که پشیمان شده است. به او گفت: »این گونه که چهره ات 
کنی.« غلام  نشان می دهد، دوست نداری جایت را با من عوض 
نصیحت امام را نقل کرد و گفت: »این نصیحت من را منقلب 
کرد و از تصمیم خودم پشیمان شدم.« آن گاه مرد خراسانی را نزد 

امام صادق برد.
امام از محبت مرد خراسانی تقدیر کردند و مقام وِلا و دوستی او را 

پذیرفتند. سپس دستور دادند هزار دینار به غلام بدهند.1

1. محمدباقر مجلسی، بحار الأنوار، ج4، ص166.
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    آشنایی با امام رضا  

بنا بر گفتۀ محدثان و مورخان، امام رضا در 11 ذی القعدۀ سال 
14۸ق در مدینه به دنیا آمدند.1

»علی« نامی است که برای این مولود خجسته برگزیدند. امام رئوفمان 
پس از علی بن ابی طالب و علی بن الحسین، سومین علی در 
خانۀ اهل بیت هستند. ازجمله لقب های ایشان رضا، صابر، 
کنیۀ ایشان »ابوالحسن« است. وفی، صادق، رضی، زکی، ولی و 

پدر و مادر بزرگوار 
پدر ارجمندشان امام موسی بن جعفر و مادر بزرگوارشان بانویی 
که پس از ولادت حضرت  مکرمه به نام نجمه یا تکتم است 
کاظم »طاهره« یعنی پاکیزه نام  رضا، ازطرف امام موسی 

گرفت. وی بانویی عفیف و خردمند و از اشراف عجم بوده است.2
دوران کودکی و جوانی 

تاریخ دربارۀ زندگی اهل بیت در کودکی و جوانی تا حد بسیاری 
که حکومت های وقت به دلایل مختلف،  کرده است؛ چرا سکوت 
علاقه ای به شناخته شدن این بزرگواران نداشتند. این امر سبب 
زندگی  به  مربوط  اطلاعات  از  آینده  نسل های  که  است  شده 
اهل بیت، قبل از امامت و چه بسا بعد از امامت، تا حد زیادی 

محروم بمانند.
 ،آنچه در تاریخ آمده، این است که در دوران کودکی حضرت رضا
حضرت  می کردند.  توجه  ایشان  به  به شدت  گرامی شان  پدر 
 که علی بن موسی الرضا موسی بن جعفر بارها فرموده بودند 
امام بعد از ایشان است و کنیۀ خود، ابوالحسن را نیز به آن حضرت 

بخشیدند.3

امام رضا در دوران جوانی، در مدینه به علم و تقوا مشهور بودند. 
علما به دیدارشان می آمدند، سؤال می پرسیدند و جواب می گرفتند.4
1. محمدباقر مجلسی، بحار الأنوار، ج4۹، ص3؛ فضل بن حسن طبرسی، إعلام الوری بأعلام الهدی، ص313.

2. محمدبن علی بن بابویه قمی )شیخ صدوق(، عیون اخبار الرضا، ج1، ص16 و 17.

ص۲۲؛  ج1،  الرضــا،  اخبــار  عیــون  صــدوق(،  )شــیخ  قمــی  محمدبن علی بن بابویــه   .3

محمدبن محمد بن نعــان )شــیخ مفیــد(، الارشــاد، ج۲، ص۲4۹؛ محمدباقــر مجلســی، بحار 

ص۲۵. ج4۹،  الأنــوار، 

4. فضل بن حسن طبرسی، إعلام الوری بأعلام الهدی، ص3۲8.
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فرزندان
محدثان  و  مورخان  میان  در   امام رضا فرزندان  تعداد  دربارۀ 
ابن شهرآشوب،  و  مفید  شیخ  مانند  بسیاری،  است.  اختلاف 
امام جواد را یگانه فرزند ایشان می دانند؛1 ولی برخی فرزندان 
دیگری برای حضرت برشمرده اند؛ ازجمله یک دختر.2 درمجموع، 
 روایات معتبری نیز در دست است که تک فرزند بودن امام جواد
به  حنان بن سَدیر  نام  به  مردی  اینکه  ازجمله  می کند؛  تأیید  را 
کرد: »آیا می شود امام بدون فرزند و جانشین  امام رضا عرض 
باشد؟« حضرت فرمودند: »نه. من صاحب یک فرزند خواهم شد؛ 

ولی خداوند از او فرزندان فراوانی به وجود خواهد آورد.«3
سیرۀ اجتماعی

بعضی از ویژگی های اجتماعی امام رضا ازاین قرار است:
۱. وقتی پیش مردم می آمدند، خود را برای آن ها مرتب می کردند؛

2. هرگز با زبان، کسی را نمی آزردند؛
3. هرگز سخن کسی را قطع نمی کردند؛

4. هرگز حاجت کسی را که می توانستند برآورده کنند، رد نمی کردند؛
۵. قهقهه نمی زدند. خنده شان در حد تبسم بود؛

6. به معطرکردن خود، به ویژه هنگام حضور در جمع مردم، علاقه 
داشتند؛

7. به مهمان بسیار اهمیت می دادند؛
۸. بسیار متواضع بودند؛

۹. بسیار به دیگران خدمت می کردند و صدقه می دادند و این کار را 
بیشتر در شب های تاریک انجام می دادند.4

سیرۀ سیاسی
امامان معصوم همواره با طاغوت و دستگاه ظالمی که بر جان و مال 
و اقتدار مسلمانان سیطره داشته، مبارزه کرده اند. ائمه علاوه بر 

1. محمدبن علی بن شهر آشوب مازندرانی، مناقب آل ابی طالب، ج4، ص367.

2. عباس قمی، منتهی الآمال، ج۲، ص3۵۲؛ علی بن عیسی اربلی، کشف الغمة فی معرفة الأئمة، 

ج۲، ص۲67.

3. علی بن عیســی اربلی، کشــف الغمــة فی معرفة الأئمــة، ج۲، ص3۰۲؛ محمدباقر مجلســی، 

بحار الأنــوار، ج4۹، ص۲۲1 و۲۲۲.

4. محمدباقر مجلسی، بحار الأنوار، ج4۹، ص۹۰ تا 1۰4.
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هدایت جامعه در عرصه های فکری و فرهنگی و اجتماعی، در 
عرصۀ سیاسی نیز به تبیین و روشنگری و مبارزه با ظلم و ظالم 
اقتضائات  و  وضعیت  به دلیل  بی تردید  البته  می زدند.  دست 
امامان  دیگر  با   ائمه از  هریک  سیاسی  مبارزۀ  شیوۀ  زمانه، 
شیوه ها  گاهی  که  به طوری  است؛  داشته  تفاوت   اهل بیت
گاهی نیز  و راهبردهای فرهنگی موضوعیت بیشتری داشته و 

وجهۀ علمی، فکری و تمدنی بارزتر بوده است.
زندگی  »پیام  می فرمایند:  مدظلّه العالی،  انقلاب،  معظم  رهبر 
که نباید فقط به مرقد امام  علی بن موسی الرضا چیست؟ ما 
ماست.  امام  او  کنیم.  ارادت  اظهار   علی بن موسی الرضا
بگیریم.  باید درس  او  زندگی  از  است.  ما درس  برای  او  زندگی 
زندگی او برای ما یک پیامی دارد، آن پیام چیست؟ من آن پیام 
پرماجرای  زندگی  پیام  بدانید  کلمه خلاصه می کنم:  را در یک 
از  است  عبارت  ما  به  علیه الصّلوةوالسّلام،  علی بن موسی الرضا، 

مبارزۀ دائمیِ خستگی ناپذیر.«1

برای  پیچیده ای  و  خاص  وضعیت  عباسی،  مأمون  دوران  در 
با  آمده بود؛ چنان که  ثامن الحجج پدید  شیعیان و به ویژه 
تحمیل  برای  مأمون  اهداف  از  یکی  درمی یابیم  بیشتر،  دقت 
ولایتعهدی به امام رضا این بود که به خیال خود، بدین وسیله 
را به عرصۀ  فعالیت های  انقلابی شیعه  صحنۀ مبارزات شدید 
کند. به علاوه، به عوام النّاس هم  سیاسی آرام و بی خطر تبدیل 
این  که  است  دنیاطلبی  و  قدرت  به دنبال  نیز  امامتان  بگوید 
شرط هایی  و   امام رضا هوشمندی  با  اما  پذیرفته.  را  مقام 
که در پذیرش این سِمت قرار دادند و نیز سبک زندگی و سیرۀ 
شد.  نقش برآب  مأمون  نقشه های  مقطع،  آن  در  سیاسی شان 
امام رضا از آن اوضاع به نحو مطلوب استفاده کردند و با انجام 
رسالت الهی خویش، مردم را هرچه بیشتر و بهتر با ظلم و جنایت 
امویان  از  ظالم تر  و  خطرناک تر  به مراتب  که  عباسیان  پنهان 
بودند، آشنا کردند. امام بدین وسیله بصیرت و درک و بینش 

سیاسی امت را  ارتقا بخشیدند.

1. بیانات در جمع مردم مشهد در آستان مقدس رضوی، 3 آذر 1363.
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هجرت تاریخی به خراسان

پی درپی  مراجعات  و  فراوان  نامه های  پی  در   امام رضا
مأموران مأمون به ایشان، برای هجرت به خراسان آماده شدند؛ 
که در این سفر از  کراهت داشتند و می دانستند  درحالی که از آن 

دنیا خواهند رفت.1

حدیث سلسلة الذهب

در مسیر هجرت، وقتی امام رضا می خواستند از نیشابور حرکت 
اصحاب  از  عده ای  بودند.  آمده  بدرقه  برای  شهر  مردم  کنند، 
گفتند: »ای پسر رسول  گرفتند و  حدیث، افسار ناقۀ حضرت را 
خدا! از میان ما می روی و ما را به حدیثی از احادیث جدت، رسول 
که از آن بهره مند شویم؟ تو را به حق پدران  گاه نمی کنی  خدا، آ

طاهرینت سوگند، برای ما حدیثی از پدران خویش بیان فرما.«

آن گاه مَرکب حضرت ایستاد و پرده کنار رفت و چشم مسلمانان به 
جمال مبارک ایشان روشن شد.

1. عبــاس قمی، منتهــی الآمــال، ج۲، ص36۵؛ نــک: محمدبن یعقوب کلینــی، الکافی، ج1، 

و 48۹. ص488 

مسیر  اصـــــلی
مسیر  احتمالی
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بیست وچهارهزار قلم آمادۀ نوشتن بود که حضرت رضا فرمودند:
  شنیدم که فرمود: از پدرم جعفربن محمد از پدرم موسی بن جعفر
شنیدم که فرمود: از پدرم محمدبن علی  شنیدم که فرمود: از پدرم 
علی بن حسین شنیدم که فرمود: از پدرم حسین بن علی شنیدم که 
فرمود: از پدرم امیرالمؤمنین، علی بن ابی طالب شنیدم که فرمود: از 
رسول خدا شنیدم که فرمود: از جبرئیل شنیدم که فرمود: از خداوند 
عزوجل شنیدم که فرمود: »کلمۀ لا اله الا الله حصار و قلعۀ مستحکم من 

است که هرکس وارد آن شود، از عذاب من در امان خواهد بود.«1
کجاوه بیرون آوردند و با  که امام سر از  مَرکب به راه افتاده بود 

صدای بلند فرمودند:
»البته شرط هایی دارد و من از شرط های آن هستم!«2

بدین ترتیب همه فهمیدند که ولایت، شرط توحید است.

1. »...کَلِمــةُ ل الِــهَ الِّ اللــهُ حِصنِی فمََن دخََــلَ حِصنِی امَِنَ مِن عَذابِی«؛ محمدباقر مجلســی، 

بحار الأنــوار، ج4۹، ص۲16 و 1۲7.

2. »بِشُُوطِهــا و انَـَـا مِن شُُوطِها.«؛ محمدبن علی بن بابویه قمی )شــیخ صــدوق(، عیون اخبار 

الرضا، ج۲، ص13۵.
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مرو
امام رضا پس از تحمل چهار ماه سفر، در نیمۀ اول سال 200ق 
به  حضرت  ورود  هنگام  شدند.1  مأمون  حکومت  مرکز  مرو،  وارد 
داشتند؛  گرامی  را  ایشان  مَقدم  فراوان،  شوروشوق  با  مردم  مرو، 
که مرو تا آن روز چنان شادی و هیجانی به خود ندیده  به گونه ای 
 بود. انبوه جمعیت تا بیرون شهر به استقبال آمده بودند. امام
پس از عبور از میان صف های فشردۀ مردم، در منزلی مستقر شدند 

که نزدیک قصر حکومتی برای ایشان آماده شده بود.2

شهادت

تاریخ شهادت امام رضا بر اساس مشهورترین روایات، آخر ماه 
صفر 203 ق در ۵۵سالگی ایشان بوده است.

1. محمدبن علی بن بابویه قمی )شیخ صدوق(، عیون اخبار الرضا، ج۲، ص147.

2. عباس قمی، منتهی الآمال، ج۲، ص371 و 37۲؛ نک: محمدبن محمدبن نعان )شیخ مفید(، 

الارشاد، ج۲، ص۲6۰ و ۲61؛ عباس قمی، منتهی الآمال، ج۲، ص371 و 37۲.
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  آداب زیارت 

خادمان حرم اهل بیت هم زائرند و هم با زائران در ارتباط اند. 
پس بایسته است با آداب زیارت معصومان آشنا باشند تا هم 
خود، معرفت بیشتری به زیارت این ذوات مقدس پیدا کنند و هم 
کنند. در ادامه، شماری از آداب  بتوانند معرفت زائران را تقویت 

زیارت را بازگو می کنیم.
۱. شناخت حق امامان معصوم

که متوجه  این است   امامان معصوم زیارت  مهم ترین شرط 
باشیم اطاعت از آن بزرگواران واجب است و اعتقاد داشته باشیم 

که تک تک رفتارهایمان را می بینند.
۲. طلب مغفرت و توبه از گناهان

کارهای  از  ولی الله،  محضر  در  حضور  هنگام  است  شایسته 
ناشایستمان احساس شرمندگی کنیم و برای ترک گناهان تصمیم 
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 جدی بگیریم. در این صورت، خداوند ما را می بخشد و امام
نیز ما را به حضور می پذیرد.

کیزه و معطر ۳. غسل و وضو و پوشیدن لباس های پا
ورود به حرم مطهر  ایجاب می کند که غسل کنیم تا بدنمان پاک 
و پاکیزه باشد. همچنین لباس تمیز و معطر1 بپوشیم تا هنگام 

ورود به روضۀ منوره، همۀ تنمان سرشار از پاکی باشد.
۴. خواندن اذن دخول

مشرف  خدا  حجت  به محضر  بی اجازه  که  است  دور  ادب  از 
شویم. هنگام ورود به حرم های مطهر چند لحظه می ایستیم و 
با خواندن عبارات اذن دخول، از صاحبان آن مکان شریف اجازۀ 
را  آنان، ما  ورود می خواهیم. خواندن این عبارت ها و تأمل در 

آماده تر وارد حرم مطهر می کند.
۵. پرهیز از آزار دیگران

کمک به  وقتی در حرم مطهر امام معصوم هستیم، باید با 
رضایت  کنیم  سعی  آنان،  آزار  از  پرهیز  و  ایشان  مهمانان  دیگر 
که  صاحب آن قبر مطهر را به دست آوریم؛ مثلًا مراقب باشیم 
در حرم مطهر و روضۀ منوره، با صدای بلند صحبت نکنیم.2 یا 
گر دست رساندن به ضریح مطهر و بوسیدن آن موجب آزار دیگر  ا

زائران می شود، از انجام این عمل مستحب بپرهیزیم.
۶. آرامش دل و تن

خوب است هنگام تشرف به محضر امام سربه زیر باشیم و 
قدم هایمان را آرام برداریم و لب به ذکر خداوند متعال بجنبانیم. 
این خضوع اعضا و جوارح، موجب خشوع قلب می شود و آمادگی 

روحی بیشتری را در ما ایجاد می کند.
معصومان معنویِ  حضور  به  توجه  و  سلام کردن   .۷
هنگام ورود به روضۀ منوره، با سلام کردن به صاحب قبر شریف 
کنیم. پس از پاگذاشتن در روضۀ منوره، خود را در  عرض ادب 
محضر امامی احساس کنیم که مطمئنیم سلاممان را می شنود و 

1. عطرزدن خانم ها احکام فقهی خاصی دارد و هریک از بانوان بزرگوار، باید بر اساس حکم 

مرجع تقلید خود عمل کند.

 2 .(وَلَ ترَفْعَُوا اصَْوَاتکَُمْ)؛ بخشی از آیۀ ۲ سورۀ مبارکۀ حجرات.
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گرچه گوش ما از شنیدن صدای  جوابش را هم عنایت می کند؛1 ا
امام همام محروم  از دیدن قامت رعنای آن  دلربا و چشممان 

باشد.
۸. خواندن زیارت نامه های مأثور

که از معصومان روایت  زیارت نامۀ مأثور یعنی زیارت نامه ای 
ملکوتی  حال وهوای  در  را  ما  زیارت نامه ها  این  خواندن  شده. 
که حرف  خاصی فرو می بَرد؛ آن چنان که با زمزمۀ این عبارت ها 
دل میلیون ها انسان علاقه مند و دلداده است، خود را در محضر 
ازجمله  می کنیم.  حس  خدا  ولیّ  با  صحبت  حال  در  و  امام 
که می توان با آن ها هریک از معصومان را  زیارت  نامه هایی 

زیارت کرد، زیارت امین الله و جامعۀ کبیره است.
۹. خواندن نماز زیارت و دعا

شایسته است هنگام زیارت، دو رکعت نماز زیارت یا نماز هدیه 
به ارواح مطهر معصومان بخوانیم. این نماز را می توان در هر 
نقطه ای از حرم های مطهر به جا آورد؛ اما بهتر است در صورت 
مبارک  بالای سر  را  آن  برای دیگران،  مزاحمت  بدون  و  امکان 
حرم های  در  پسندیده  اعمال  از  بخوانیم.  شریف  قبر  صاحب 
اهل بیت، به ویژه بعد از انجام زیارت و نماز، دعاکردن است؛ 
کاملًا فراهم  زیرا در این حالت، بسیاری از شرایط استجابت دعا 

است.
۱۰. تلاوت قرآن

چه زیبا و دل نشین است که در کنار قبر مطهر حجت خدا، آیات 
کنیم و با هدیۀ ثواب آن به  کریم را تلاوت  و سوره هایی از قرآن 
گرامی، یعنی قرآن و  صاحب قبر مطهر، به دو یادگار پیامبر 

عترت، تمسک جوییم.
۱۱. توجه به واجبات، به ویژه نماز اول وقت

متعال  تا عنایت خداوند  امام شویم  باید شبیه  زیارت،  هنگام 
 شامل حالمان شود. از نشانه های همرنگ شدن با معصومان
که همانند ایشان، عمل به دستورها و واجبات الهی  این است 
کارمان قرار دهیم. پس شایسته است هنگام اذان،  را سرلوحۀ 

زیارت را رها کنیم و اول وقت، به نماز جماعت بپیوندیم.

1. »انکّ تسمع کلامی و تردّ سلامی«؛ محمدباقر مجلسی، بحار الأنوار، ج۹7، ص ۲۹۵.



23

ت
کو

م مل
حری

  وقف و نذر 

که  وقف و نذر ازجمله موضوع های مرتبط با حرم و زیارت است 
معمولًا پرسش هایی برای زائران پیش می آورد. آشنایی مختصر 
با تعریف و کارکرد و احکام وقف و نذر، ما را در خدمت رسانی بهتر 

به زائران یاری خواهد کرد.
وقف

وقف از سنت های معنوی و اجتماعی و از احکام امضایی1 اسلام 
به شمار می رود. این سنت دیرپا در تقسیم ثروت در جامعه و 
دستگیری از نیازمندان بسیار مؤثر بوده است. وقف اموال و املاک 
برای آستان قدس رضوی هم از قرن های بسیار دور رواج داشته 
از به حکومت رسیدن صفویان در  است. موقوفات رضوی پس 
ایران و رسمیت یافتن آیین تشیع در این سرزمین، رونق بیشتری 
بر  دارد.  ادامه  تاکنون   امام رضا برای  اموال  وقف  و  گرفت 
و  پیامبر  اسلام،  تاریخ  کتاب های  و  اسلامی  روایت های  اساس 

اهل بیت برای وقف اهمیت خاصی قائل بوده اند. 
وقف،  موضوع  به  دین  بزرگان  و  مقدس  ع  شار توجه  بی شک 
گویای آثار مهم و ماندگار وقف به عنوان باقیات صالحات است که 
نه تنها در سرای فانی دستگیر صاحبش می شود، بلکه تأثیرهای 
واقف  درجات  ارتقای  و  روح  تعالی  مایۀ  نیز  باقی  جهانِ  در  آن 

خواهد بود.
که پاداش آن ها بعد  رسول خدا فرموده اند: »چند چیز است 
گذاشته  که از خود به یادگار  از مرگِ مؤمن  به او می رسد: علمی 
که  که جانشین خوبی برای او باشد؛ قرآنی  باشد؛ فرزند صالحی 
به ارث گذاشته باشد؛ مسجدی که ساخته باشد؛ استراحتگاهی 
که برای مسافران درراه  مانده ساخته باشد؛ نهری که جاری کرده 

و صدقه ای که در زندگی خود داده باشد.«2

که در خراسان بودند، در روز عرفه ای همۀ  امام رضا زمانی 
ایشان  به  فضل بن سهل  کردند.  انفاق  فقرا  به  را  خود  اموال 

1. احکامی که پیش از اسلام هم وجود داشته و اسلام نیز بر آن مُهر تأیید زده است.

2. »انَِّ مِــاّ یلَحَْقُ المؤُمِْنَ مِنْ عَمَلِهِ وَ حَسَــناتهِِ بعَْدَ مَوْتهِِ: عِلاْ عَلَّمَــهُ وَ نشََهَُ، وَ وَلدَاً صالحِاً 

ــبیلِ بنَــاهُ، اوَْ نهَْراً اجَْــراهُ اوَْ صَدَقةًَ  ترَکََــهُ، أوْ مُصْحَفــا وَرَّثهَُ، اوَْ مَسْــجِداً بنَاهُ، اوَْ بیَْتاً لبِنِْ السَّ

تِــهِ وَ حَیاتهِِ تلَحَْقُهُ مِــنْ بعَْدِ مَوْتهِِ.«؛ اســاعیل بن محمدبن فضل  اخَْرجََهــا مِنْ مالـِـهِ فى صِحَّ

جوزی اصفهانی، الترغیب و الترهیــب، ج1، ص۹۹.
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حضرت  است.«  زیان  و  خسارت  کار  »این  که:  کرد  اعتراض 
را  آنچه  هرگز  است.  سودآور  و  مفید  »اتفاقاً  فرمودند:  جواب  در 
به عنوان اجر )الهی( یا کرم و بخشش داده ای، خسارت نشمار.«1

 برخی از احکام وقف
که انسان مالی را از مالکیت خود خارج و منفعت  وقف آن است 
کند. لازم نیست انسان صیغۀ وقف را به  آن را در راه خدا خیرات 
کردم« صحیح  گر بگوید »خانۀ خود را وقف  عربی بخواند؛ مثلًا ا
است. پس  از وقف مال و تحویل آن، واقف نمی تواند عنوان 
گر چیزی را وقف حرم امام رضا کرده  آن را تغییر دهد؛ مثلًا ا
باشد، نمی تواند از آن برای حرم امامی دیگر یا مسجد یا حسینیه 

استفاده کند.
گر انســان مالــی را مثلًا برای حرم امام رضا وقف کرده باشــد،  ا
منافــع آن بایــد صــرف تعمیر، تأمین نــور، اُجرت خدمت گــزاران و 
نگهبانــان و ســایر هزینه هــای حرم مطهر شــود. از آنجــا که خودِ 
ایــن افــراد نمی تواننــد منافــع موقوفــات را به مصارف خــاص آن 
برســانند، لازم اســت بــه مســئولان دفتــر موقوفــات حــرم مطهــر 

تحویــل دهند تــا به مصارف شــرعی آن برســد.
تلف کردن مال وقفی و خســارت زدن بــه آن و هرگونه تصرفی که 
خــلاف موضــوع وقف باشــد، حتــی نوشــتن مطلــب در قرآن ها یا 
گر خســارتی وارد شــد، واردکنندۀ  کتاب های دعا، جایز نیســت و ا

آن خســارت مدیون اســت و بایــد جبران کند.
نذر

یکی از راه های رسیدن به آرزوها و خواسته های شرعی، نذر است. 
مطابق روایات اسلامی، می توان گفت نذر نوعی دعا و درخواست 

از خداوند متعال است.
نذر یعنی انسان چیز غیر  واجبی )انجام مستحب یا مباح یا ترک 
حرام یا مکروه( را بر خود واجب کند و آن را مشروط به شرطی کند؛ 
گر این مشکلم حل شود، این مقدار پول را در راه  مثلًا بگوید: »ا

خدا صدقه می دهم یا چند روز روزه می گیرم یا... .«

از دیدگاه قرآن کریم، نذر جایگاه بسیار مهمی دارد و باید گفت در 
آیات قرآن به موضوع نذر تصریح شده و خداوند از نذرهای مردم 

لامَُ بِخُراَسَانَ مَالهَُ کُلَّهُ فِی یوَْمِ عَرفَةََ فقََالَ لهَُ الَفَْضْلُ بنُْ سَهْلٍ إنَِّ هَذَا لمََغْرمٌَ  1. »وَ فرََّقَ عَلیَْهِ السَّ

فقََالَ بلَْ هُوَ الَمَْغْنَمُ لَ تعَُدَنَّ مَغْرمَاً مَا ابِتْغََیْتَ بِهِ أجَْراً وَ کَرمَاً«؛ المناقب، ج 4، ص361، محمدباقر 

مجلسی، بحارالانوار، ج 4۹، ص1۰۰.
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گاه است: »و هر نفقه ای که انفاق کردید و هر نذری که بر عهده  آ
گرفتید، یقیناً خدا آن را می داند.«1 از این آیه چنین می فهمیم که 

نذر نوعی انفاق جدی و مسئولیت آور است.2

از   معصومان به نیت  کارهایی  انجام  یا  اموال  نذرکردن 
سنت های پسندیدۀ مسلمانان است. این سنت حسنه همچنان 
رواج دارد و از  آنجاکه گاهی زائران برای عمل به نذر خود به حرم 
مطهر مشرف می شوند، توجه به برخی از احکام نذر ضروری است 

که در ادامه به آن ها اشاره می کنیم.

1. برای واجب شدن نذر، باید صیغۀ نذر خوانده شود و لازم نیست 
گر صیغۀ نذر را نخوانده باشد،  شخص آن را به عربی بخواند؛ اما ا

عمل به آن نذر واجب نیست.

2. انسان باید کاری را نذر کند که بتواند انجام دهد؛ مثلًا کسی  که 
نذرش  کند،  نذری  چنین  گر  ا برود،  مشهد  به  پیاده  نمی تواند 

صحیح نیست.

کاری را انجام دهد، باید دقیق به نذرش  کند  گر انسان نذر  3. ا
گر  که روز اول ماه به زیارت برود، ا کرده  گر نذر  کند؛ مثلًا ا عمل 
کافی نیست و به نذر خود عمل نکرده  روز قبل یا بعد از آن برود، 

است.

گر فردی برای حرم امام رضا چیزی از قبیل فرش، پرده و   4. ا
وسایل روشنایی نذر کند، باید آن را به همان مصارف در حرم برسانند.

و  است  واجب  حاجت،  گرفتن  از  پس  نذر  به  عمل کردن   .۵
گر به نذر  کافی نیست. بنابراین ا عمل کردن قبل از آن، واجب و 

خود عمل کند و بعد حاجتش را بگیرد، باید دوباره انجام دهد.

1. (وَ مَا أنَفَْقْتمُْ مِنْ نفََقَةٍ أوَْ نذََرتْمُْ مِنْ نذَْرٍ فإَنَِّ اللَّهَ یعَْلمَُهُ)؛ بقره، ۲7۰.

2. علی اکبر قرشی، تفسیر احسن الحدیث، ج1، ص۵1۲.
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 برخی از احکام پرکاربرد 

نماز جماعت 

گاهی در اطرافمان تا   ۱. در نماز جماعت حرم امام رضا
چند نفر نمازشان شکسته است و زودتر سلام می دهند. آیا 

اتصال ما از بین می  رود و باید نماز را فرادا ادامه دهیم یا نه؟

به  چپ  یا  راست  یا  جلو  سمت  از  مأموم  باید  جماعت  نماز  در 
یعنی  باشد؛  داشته  اتصال  دیگر  مأمومین  به  یا  امام جماعت 
گر از هیچ طرفی  فاصله اش بیش از یک قدم نباشد. بنابراین ا

اتصال برقرار نباشد، نماز فراداست .

۲. آیا در نماز  جماعت، به محض تکبیرگفتن امام می توان 
اقتدا کرد یا باید منتظر شد تا صف هاى جلوتر اقتدا کنند؟

گر صف های جلوتر بعد از تکبیرة الاحرام امام جماعت کاملًا آمادۀ  ا
کردن باشند، می توان به نیت جماعت وارد نماز شد. اقتدا

که به فلان  کنیم  ۳. در نماز جماعت، آیا واجب است نیت 
امام جماعت یا امام جماعت حاضر اقتدا می کنیم؟

گر  کنید؛ ولی دانستن اسم او لازم نیست. مثلًا ا باید امام را معیّن 
نیت کنید »اقتدا می کنم به امام حاضر«، نمازتان صحیح است.

گر در افعال نماز از امام جماعت عقب بمانیم،  ۴. تا چه مقدار ا
جماعتمان صحیح است؟

تا زمانی که در دو رکن پی در پی از امام جماعت عقب نیفتاده اید، 
جماعت صحیح است.

کثر فاصلۀ میان افراد در نماز جماعت، از دو طرف،  ۵. حدا
پیش رو و پشت سر، تا چه  حد مجاز است؟

گر به اندازۀ  یک گام بلند فاصله باشد، اشکالی ندارد. ا
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احکام معذورین۱
۱. توقف جُنُب و حائض و نَفْسا در مسجد و بنا بر احتیاط واجب، 
در جاهایی از حرم ائمه که حکم مسجد را دارند، حرام است. 
گر مسجد یا حرم شلوغ نباشد، عبور این افراد به طوری که از یک  ا
در وارد و از درِ دیگر خارج شوند، یعنی بدون توقف، اشکال ندارد.2
2. زن مستحاضه، حتی مستحاضۀ متوسطه و کثیره، در صورت 
غسل کردن می تواند به مسجد یا حرم برود و در آنجا توقف کند؛ 
نداده  انجام  گفته شده  نمازش  برای  که  را  گر غسل هایی  ا اما 

است، احتیاط مستحب است که در مسجد و حرم توقف نکند.

توجه: در حرم ائمه، محدودۀ روضۀ منوره، اطراف ضریح 
مطهر، زیر گنبد مطهر و به نظر برخی فقها، بنا بر احتیاط واجب، 

رواق های متصل به آن هم، حکم مسجد را دارند.

مسجد  صحن   ،امام رضا مطهر  حرم  در  که  نرود  یادمان 
گوهرشاد نیز مسجد به  حساب می آید؛ اما رواق ها و   صحن های 
که در آنجا دو  دیگر حکم مسجد را ندارند. فقط رواق پشت  سر 

مسجد است و قسمت بالاسر حضرت، حکم مسجد را دارد.

3. نگاه کردن افراد دارای عذر شرعی به ضریح مطهر اشکالی ندارد.

احکام مسجد و حرم

1. حفظ احترام مسجد و حرم واجب است. بنابراین هر کاری که 
موجب بی احترامی به این مکان های مقدس باشد، حرام است؛ 

مثل آب دهان انداختن یا با کفش واردشدن.

2. نجس کردن زمین، سقف، بام و طرف داخلی دیوار مسجد و 
حرم ائمه حرام است.

تطهیر مسجد و حرم

گر جایی از مسجد نجس شود، هرکس اطلاع یافت، باید فوراً  1. ا
آنجا را تطهیر کند.

گر جایی از حرم های مطهر ائمه نجس شود، تطهیر آن  2. ا
واجب است.

1. کسانی که برای انجام تکالیف شعی عذر دارند.

2. امام خمینی بنا بر احتیاط واجب، توقف در هیچ یک  از رواق ها را جایز نمی دانند. البته 

در این مسئله می توان به فتوای دیگر مراجع مراجعه کرد.
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مطهر  حرم های  یا  مسجد  نجاست  از  انسان  هنگامی  که   .3
کند و نباید به قدری  ائمه اطلاع یافت، فوراً باید آن را تطهیر 

معطل کند که عرفاً بگویند تأخیر کرده است.

بردن مهر و قرآن مسجد و حرم 

مطهر  حرم های  و  مسجدها  دعای  کتاب   و  قرآن  و  مُهر  بردن 
گر کسی آن ها را عمدی  معصومان و زیارتگاه ها جایز نیست و ا
یا سهوی برده باشد، باید به همان مکان برگرداند. بردن دیگر 
امکانات مسجد و حرم های مطهر و دیگر مکان های وابسته به 

آن ها نیز همین حکم را دارد و جایز نیست.

احکام حرم مطهر

گر دستمان به ضریح نرسد، زیارتمان قبول است؟ ۱. ا

در زیارت، حضور و سلام بر امام معصوم کافی است.
 دست زدن به ضریح، زیارت و نشان قبولی زیارت هم نیست؛ از 
که زائر از هرگونه ایجاد مزاحمت و ناراحتی  آداب زیارت آن است 

برای دیگران بپرهیزد.

مطهر  ضریح  داخل  پول  مبلغی  باشیم  کرده  نذر  گر  ا  .۲
بیندازیم، جایز است آن را به دفتر یا صندوق نذورات تحویل 

دهیم؟

گر به همین شکل نذر شرعی کرده و صیغۀ نذر را خوانده باشید،  ا
 در صورتی که ممکن باشد، باید به همین صورت به نذرتان عمل 
گر انجام دادن آن ممکن نباشد، رعایت آن شکل خاص  کنید. اما ا
تحویل  نذورات  دفتر  به  را  مبلغ  آن  می توانید  و  نیست  واجب 

دهید.

۳. مسافران می توانند نماز را در صف اول نماز جماعت به 
 جا  آورند؟

که مسافر نمی تواند در  در جایی از احکام نماز جماعت نیامده 
صف اول جماعت نماز بخواند؛ اما پس از سلام دادن مسافر در 
گر با اتصال نداشتن او، فاصلۀ بین دیگر مأمومین  رکعت دوم، ا
زیاد شود، اتصال آن ها به  هم می خورد و نماز جماعتشان به فرادا 
تبدیل می شود  پس بهتر است بخاطر حفظ اتصال نماز جماعت، 
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که حکم صف اول را  مسافر از ایستادن در صف اول یا جاهایی 
دارند پرهیز کند.

کدام  به  دارند،  شرعی  عذر  که  افرادی  مشرّف شدن   .۴
رواق های حرم مطهر امام رضا اشکالی ندارد؟

رواق دارالفیض و دارالشکر و دار الاخلاص چون در گذشته مسجد 
بوده اند ، حکم مسجد  را  دارند وتوقف در آن ها اشکال دارد .

مسجد بالاسر هم حکم مسجد را دارد. سایر  رواق ها حکم مسجد 
را ندارند و تشرف به آ نها اشکالی ندارد.

۵. آیا دخیل بستن و قفل زدن به ضریح معصومان جایز 
است؟

جایز نیست و نوعی بدعت به شمار می آید.

۶. در حرم ائمۀ اطهار، فرستادن صلوات و لعن دشمنان 
اهل بیتبا صدای بلند چه حکمی دارد؟

کار پسندیده  نیست و برای آن ثوابی وارد نشده است؛ بلکه  این 
بلندکردن صدا در حضور معصومان  ممکن است تداعی کنندۀ 

بی احترامی به ایشان نیز باشد.

۷. آیا تذکر به رعایت حجاب واجب است؟

تذکر به رعایت حجاب از نمونه های امربه معروف و نهی ازمنکر 
است و در صورت فراهم بودن شروط آن، بر همۀ افراد واجب است.

۸. حد واجب پوشش برای خانم ها در قسمت های مختلف 
بدن مانند پا، دست، صورت و... چیست؟

و موی خود،  بدن  تمام  باید  زن  مراجع عظام،  فتوای  مطابق 
به جز گردیِ صورت و دست ها تا مچ، را در برابر نامحرم بپوشاند؛ 
البته  درصورتی که زینت و آرایش نداشته باشد. همچنین نباید 
کار چه عمدی  لباس های جذاب و تحریک کننده بپوشد. این 

گاهی، جایز نیست. باشد و چه از روی نا  آ
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مقررات خدمت

ازآنجاکه توفیق خدمتگزاری به زائران این امام رئوف وظیفه ای 
دقیق و حساس است، ضروری است همۀ خادمان و خادمیاران 
که به آن ها اشاره می کنیم،  رضوی با اصول و مقررات خدمت1 

آشنا باشند و خود را به رعایت آن ها ملزم کنند.

۱. نظم وانضباط

 طهارت و  عصمت  اهل بیت  دستورهای  و  اسلام  دین  در 
همواره نظم وانضباط از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده است؛ تا 
کرده اند  که امام علی آن را هم ردیف تقوای الهی ذکر  جایی 
و فرموده اند: »شما را به تقوای الهی و نظم در کارهایتان سفارش 

می کنم.«2

در پرتو نظم وانضباط است که حقوق زائر رعایت می شود و خادم 
می تواند با رعایت مصادیق نظم وانضباط در خدمت، از برکات 
خدمت به زائران بهره مند شود. در ادامه، بعضی از مصداق های 

نظم وانضباط در خدمت را یادآوری می کنیم:

- ثبت ورود نیم ساعت قبل از شروع خدمت؛

-ثبت خروج در پایان ساعت خدمت؛

- حضور دقیق زمانی و مکانی در محل خدمت تعیین شده؛

-هماهنگی قبلی برای مرخصی ساعتی، روزانه یا... با مسئول 
مربوط؛

-  شرکت منظم در دوره های آموزش ضمن خدمت؛

- شرکت منظم در کشیک های موظفی و فوق العاده.

۲. رعایت شئونات ظاهری
دین اسلام به پیروانش دستور می دهد تا همواره با ظاهری آراسته 
در معرض دید دیگران حاضر شوند. پیامبر گرامی می فرمایند: 
برادرانش  به سوی  بنده اش  که  دارد هنگامی  »خداوند دوست 

می آید، خود را برای آن ها آماده و زیبا سازد.«3
که برای خدمت به زائران در بین آن ها حاضر  بنابراین خادمی 

1. برگرفته از کتاب خادم تراز، ص ۲۵۹.

2. »أوُصِیکُمَ بِتقَْوَى اللهِ وَ نظَمِْ  أمَْرکُِمْ«؛ محمد بن  حسین بن  موسی )سید رضی(، نهج البلاغة، 

نامۀ 47.

ل«؛ حسن بن فضل طبرسی،  3. »إنَِّ اللهَ یحُِبُّ مِنْ عَبْدِهِ إذِاَ خَرجََ إلَِ إخِْوَانهِِ أنْ یتَهََیَّأَ لهَُمْ وَ یتَجََمَّ

مکارم الأخلاق، ص3۵.



31

ت
کو

م مل
حری

می شود، شایسته است خود را ملزم به رعایت مصادیق آراستگی 
ظاهری کند تا از آثار و برکات خدمت بهره مند شود.

ـ پوشیدن لباس رسمی خدمت و نصب نشان خدمتی؛

-  پوشیدن کفش متعارف؛

-  رعایت نظافت و آراستگی؛

-  رعایت صدق محاسن در آقایان؛

-  رعایت شئونات ظاهری و حجاب کامل و پرهیز از آرایش توسط 
بانوان.

۳. رعایت حساسیت های خدمتی

ازآنجاکه خادم پرتلاشِ اهل بیت تمام مدت حضور خود را 
به خدمت به زائران اختصاص می دهد و همواره در منظر زائر و 
امام معصوم است، شایسته است به رعایت نکات حساس 
خدمت اهتمام داشته باشد که مصداق های آن به شرح زیر است :

- پرهیز از صحبت کردن با همکاران در حین خدمت؛

- استفاده نکردن از تلفن همراه در حین خدمت؛

-  انجام ندادن کارهای شخصی و عبادی در حین خدمت؛

- پرهیز از خوردن و آشامیدن در حین خدمت؛

-  پرهیز از نشستن و تجمع غیرضروری در حین خدمت؛

-  استقرار در محل خدمت.

۴. رعایت دقیق وظایف محوله در بخش خدمتی

که  کامل انجام خواهد شد  خدمت شایسته به زائران در صورتی 
خادم خود را به رعایت کردن وظایف محوله ملزم بداند. این التزام 

و دقت مستلزم رعایت نکته هایی چند است:

- تبعیت از مسئولان بالاتر در بخش خدمتی؛

- پرهیز از اِعمال سلیقۀ شخصی؛

- گزارش بموقع از انجام وظایف به مقام بالاتر؛
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ع وقت به مسئول  گزارش مشکلات و اتفاقات احتمالی در اسر  -
مربوط؛

- رعایت دقیق ضوابط مشخص شده در حین خدمت؛

- مسئولیت پذیربودن و انجام تعهدات خدمتی؛

- پاسخ گوبودن به زائر و همکار و مسئول بالاتر.

۵. صیانت از اموال موقوفۀ در اختیار و پرهیز از گرفتن هرگونه 
وجوهات و نذورات از زائران

۶. استفاده نکردن از لباس رسمی خدمت، بیرون از زمان و 
مکان خدمت )مگر بر اساس ماموریت ابلاغی(

 ۷. توجه به جایگاه خدمت و انتساب خادم به امام رضا
و سوءاستفاده نکردن از لباس و جایگاه خدمت



33

ت
کو

م مل
حری

  آشنایی با حرم مطهر رضوی 

امام شناسی وظیفۀ معرفتیِ ما خادمان است و حرم شناسی وظیفۀ 
خدمتی مان. آشنایی با صحن ها و رواق ها و بخش های گوناگون حرم 
مطهر زمینۀ خدمت رسانی بهتر ما را به زائران امام رئوف فراهم می کند.

حرم مطهر
امروزه در فرهنگ زیارت و تشکیلات آستان قدس رضوی، اصطلاح 
گسترده دارد. در مفهوم محدود، حرم  »حرم« دو مفهوم محدود و 
یعنی محل دفن امام و فضای زیر گنبد مطهر که به آن »روضۀ 
گنبد  بر  گسترده اش علاوه  منوره« هم می گویند. حرم در معنای 
رواق ها،  شامل  مطهر  مرقد  پیرامون  محدودۀ  به  مطهر،  بقعۀ  و 
این  در  موجود  فضاهای  دیگر  و  ورودی ها  بست ها،  صحن ها، 

محدوده نیز اطلاق می شود.
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پیشینۀ حرم مطهر
ماه صفر  آخر  در   امام رضا از شهادت  بر قول مشهور، پس  بنا 
سال 203ق، پیکر مطهر امام را تشییع و در باغ حُمَیدبن قَحطَبه در 
نزدیکی دهکدۀ سناباد طوس داخل بنایی که قبلا در سال 1۹3ق 
هارون خلیفه عباسی در آنجا مدفون شده بود به خاک سپردند. 
 پس از دفن پیکر مطهر حضرت، زیارت مرقد مطهر امام رضا
گرفت و با افزایش زائران، بنای اولیۀ حرم مطهر و  مورد توجه قرار 
اماکن اطراف آن در گذر زمان توسعه یافت؛ به گونه ای که مساحت 
حرم مطهر و اماکن متبرکه تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی حدود 
120هزار متر مربع )12 هکتار( بوده و بعد از پیروزی انقلاب به حدود 

یک میلیون متر مربع )100 هکتار( رسیده است.

روضۀ منوره
روضۀ منوره هستۀ مرکزی بناها و اماکن متبرکۀ حرم مطهر رضوی 
و  آن مدفون است  در   امام رضا پیکر مطهر  که  است؛ مکانی 
کف روضۀ منوره با  گنبدی طلایی و باشکوه قرار دارد.  بر فراز آن 
سنگ مرمر پوشیده شده و دیوارۀ آن با کاشی های نفیس سنجری 

و سقف آن نیز با کتیبه ها و آینه کاری بسیار زیبا تزیین شده است.

پیشینۀ ساخت ضریح مطهر
برگرفته  در  را  حضرت  نورانی  و  مطهر  قبر  سنگ  مطهر،  ضریح 
مطهر  ضریح  اولین  است.  بی شمار  زائران  بوسه گاه  همواره  و 
امام رضا در زمان شاه طهماسب صفوی ساخته شد و در سال 
ضریح های  زمان،  گذر  در  گرفت.  قرار  شریف  مرقد  روی  ۹۵7ق 
دیگری نیز ساخته شده و ضریح کنونی پنجمین ضریح مطهر است 

که روی مرقد شریف جای گرفته است.
با عید سعید  کار نصب این ضریح در 16 اسفند137۹، هم زمان 
قربان، به پایان رسید و ضریح مطهر پنجم به روی زائران آغوش 
گشود. داخل ضریح مطهر نیز سنگ مرقدی بسیار زیبا که از معدن 
شریف  قبر  از  نمادی  به عنوان  بود،  شده  تهیه  یزد  توران پشت 

حضرت نصب شد.
طراحی ضریح مطهر به دست استاد فرشچیان و قلم زنی آن به پنجۀ استاد 
خدادادزادۀ اصفهانی صورت گرفته است. خوشنویسی ضریح مطهر، اثر 
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است. شیرازی  کشتی آرای  استاد  هنر  آن،  خاتم کاری  و  موحد  استاد 

برخی از نمادها و کتیبه های ضریح مطهر
گل های آفتاب گردان )شمسه ها( نمادی ازلقب »شمس الشموس« 
پنج  گل های  امام،  هشتمین  نماد  پر  هشت   گل های  حضرت، 
چهارده  نماد  ضریح  محراب  چهارده  و  عبا  آل  پنج تن  نماد   پر 

معصوم هستند.
گــرد ضریــح مطهــر، ســورۀ مبارکۀ انســان )هَل اَتیٰ( و در قســمت  گردا

تاج آن، ســورۀ مبارکۀ یاســین قلم زنی شــده اســت.

سرداب مطهر
مرقد شریف امام رضا در سردابی به فاصلۀ حدود سه متر پایین تر 
از روضۀ منوره و ضریح مطهر قرار دارد. تشرف به سرداب مطهر 
ازطریق راهرویی در پشت پنجره فولاد و هشتیِ واقع در ضلع شرقی 
رواق حضرت معصومه در زمان های خاص و با دستور تولیت 

معزز  امکان پذیر است. طول این راهرو حدود 1۹٫۵ متر است.

قبّه و گنبد
گنبد مطهر  »قبّه« پوشش درونی و همان سقف قوس دار  زیرین 
است که از داخل روضۀ منوره دیده می شود و با آینه و شیشه های 
رنگی تزیین و مقرنس کاری شده است. بالای قبه، پوشش دوم 
متر  گنبد، حدود 13  و  قبه  بین  دارد.  قرار  گنبد مطهر طلا  یعنی 
گنبد  کف حرم مطهر تا انتهای  فضای خالی هست. ارتفاع آن، از 

طلا با احتساب این فضای خالی، 31٫20 متر است.

پیشینۀ ساخت گنبد
گنبد مطهر بیش از ۹00 سال سابقۀ تاریخی دارد. این گنبد در اوایل 
قرن 6ق به همت شرف الدین ابوطاهر قمی، وزیر سلطان سنجر 
شاه طهماسب  به دستور  سال ۹32ق  در  شد.  ساخته  سلجوقی، 

صفوی طلاکاری شد.

مضمون کتیبه های گنبد
پیوسته  به صورت  اول  کتیبۀ  دارد.  کتیبه  نوع  سه  مطهر  گنبد 
کتیبه  گنبد مطهر نوشته شده است. متن این  کمربند  دورتادور 
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از اصفهان به مشهد است.  دربارۀ سفر پیادۀ شاه عباس صفوی 
ازبک ها  که در حملۀ  را  گنبدمطهر   داد  زیارت، دستور  این  در  او 
کتیبه به  کنند. این  طلاهای آن غارت شده بود، دوباره طلاکاری 
خط خوشنویس نامدار عصر صفوی، علیرضا عباسی، است و مدت 

طلاکاری گنبد را از سال 1010ق تا 1016ق ذکر می کند.
کتیبۀ دوم به صورت چهار ترنج در چهار طرف گنبد مطهر قرار دارد 
و به خط خوشنویس دیگر دورۀ صفوی، محمدرضا امامی، است. 
گنبد مطهر پس از  کتیبه دربارۀ تعمیر و طلاکاری دوبارۀ  متن این 
زلزلۀ سال 10۸4ق است. این تعمیر به دستور شاه سلیمان صفوی 

انجام گرفته و تاریخ آن سال 10۸6ق ذکر شده است.

گنبد  کتیبۀ یکنواخت دور  کتیبه سوم در جهت شمالی و داخل 
مطهر بر لوحی قاب مانند با زمینۀ سبز، تعمیر و طلاکاری گنبد مطهر 
در سال های آغازین پس از پیروزی انقلاب اسلامی ثبت شده است.

مسجد بالاسر

این مسجد بین روضۀ منوره و رواق دارالسیاده قرار دارد و پس از 
روضۀ منوره، اولین بنایی است که در دورۀ غزنویان به سال 42۵ق 
ساخته شده است. بانی آن ابوالحسن عراقی معروف به »دبیر«، 

یکی از رجال آن دوره است.
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مسجد جامع گوهرشاد
گوهرشاد از بناهای تاریخی و باشکوه در حرم مطهر  مسجد جامع 
بانو  اوایل قرن نهم، سال ۸21ق، به دستور  که در  رضوی است 
گوهرشاد ــ همسر شاهرخ تیموری ــ  و به دست معمار توانمند آن 

دوره، قوام الدین شیرازی، ساخته شده است.
میلانی،  نجف آبادی،  علوی،  دارد:  شبستان  هفت  مسجد  این 
نهاوندی، تبریزی، سبزواری و گرم. مسجد گوهرشاد چهار ایوان نیز 
دارد که ایوان شمالی آن به نام »ایوان دارالسیاده« و ایوان جنوبی به 
نام »ایوان مقصوره« مشهور است. ایوان مقصوره ایوان اصلی است 
که محراب مسجد در آن قرار دارد. دو طرف ایوان، دو مناره و بالای آن، 
گنبد مسجد جای دارد که جلوۀ بسیار زیبایی به مسجد بخشیده است.
کنار محراب نیز منبر صاحب الزمان قرار دارد.  داخل مسجد در 
این منبر در دورۀ قاجار به دست استاد محمد نجار خراسانی سروشکل 
یافته و چون به نیت امام زمان ساخته شده، به این نام مشهور 

شده است.
مدرسۀ پریزاد

مدرسۀ پریزاد از بناهای قرن نهم در دورۀ تیموریان است. این مدرسه 
گوهرشاد، به همت  از پایان ساخت مسجد  در سال ۸23ق، پس 
 ـساخته شده است. ازطریق رواق  گوهرشاد ـ  ـندیمۀ بانو  بانو پریزاد ـ
دارالولایه، مدرسۀ دودر )دارالقرآن( و رواق دارالنور می توان به مدرسۀ 
پریزاد وارد شد. مدرسۀ پریزاد امروزه مرکز پاسخ گویی به پرسش های 

دینی زائران گرامی است.
مدرسۀ دودر )دارالقرآن(

که  است  تیموریان  دورۀ  در  نهم  قرن  بناهای  از  نیز  دودر  مدرسه 
غیاث الدین،  مدرسه  بانی  است.  شده  ساخته  ۸43ق  سال  در 
جنوبی  گنبد  زیر  بانی  است.  آرامگاه  امیر یوسف خواجه بهادر 
مدرسه قرار دارد. نام اصلی این مدرسه »یوسفیه« بوده که بعدها به 
سبب داشتن دو در ورودی و خروجی به »مدرسۀ دودر« مشهور شده 
است. این مدرسه، در ضلع شمال شرقی صحن جمهوری اسلامی و 
روبه روی مدرسۀ پریزاد واقع شده است. مدرسۀ دودر امروزه با عنوان 

»دارالقرآن«، مرکز فعالیت های قرآنی در حرم مطهر است.
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بست ها
بست ها  مطهر،  حرم  در  است.  پناهگاه  به معنی  لغت  در  بست 
مقدمه ای برای ورود به حریم ملکوتی امام مهربانی ها هستند تا 
که شرط اساسی برای  زائران صفا و معنویت لازم را به دست آورند 

تشرف و زیارت بامعرفت است.
بست های حرم مطهر رضوی عبارتند  از:

از سمت  1. بست شیخ طوسی، )بالاخیابان(، مسیر تشرّف 
ورودی شیخ طوسی، به صحن انقلاب اسلامی، و روضه منوره؛
2. بست شیخ طبرسی، برای تشرف از سمت ورودی شیخ 

طبرسی، به صحن انقلاب اسلامی و روضه منوره؛
3. بست شیخ حر عاملی )پایین خیابان(، برای تشرف از سمت 
ورودی شهید نواب صفوی به صحن انقلاب اسلامی و صحن 

آزادی  و روضه منوره؛
 برای تشرف از صحن پیامبر اعظم ،4. بست شیخ بهایی

و کفشداری 13 و 14 به روضۀ منوره؛
ورودی ها

ورودی ها اولین نقطۀ واردشدن به حریم مطهر رضوی است. این 
ورودی ها عبارت اند از:

کوچۀ  و  شرقی  بست  مسیر  از  تشرف  برای   ،باب الکاظم  .1
عباسقلی خان به صحن پیامبر اعظم؛

به   امام رضا خیابان  مسیر  از  تشرف  برای   ،باب الرضا  .2
صحن پیامبر اعظم؛

اندرزگو  شهید  خیابان  مسیر  از  تشرف  برای   ،باب الجواد  .3
)خسروی نو( به صحن پیامبر اعظم؛

کوچۀ  و  غربی  بست  مسیر  از  تشرف  برای   ،باب الهادی  .4
آیت الله قمی به صحن پیامبر اعظم؛

واعظ  الله  آیت  خیابان  مسیر  از  تشرف  برای  غدیر؛  ورودی   .۵
طبسی به صحن غدیر؛

6. ورودی شیخ طوسی، برای تشرف از سمت خیابان آیت الله 
شیرازی )بالا خیابان(؛

7. ورودی باغ رضوان، برای تشرف از مسیر ره باغ رضوان و کوچه 
شهید آستانه پرست؛

۸. ورودی شیخ طبرسی، برای تشرف از سمت خیابان طبرسی؛ 
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۹. ورودی صحن امام حسن مجتبی؛
10. ورودی شهید نواب صفوی، برای تشرف از سمت خیابان 

شهید نواب صفوی )پایین خیابان(؛
به  عباسقلی خان  کوچۀ  مسیر  از  تشرف  برای  کوثر؛  ورودی   .11

صحن کوثر؛

پنجره های فولاد

در مجموعۀ اماکن متبرکۀ حرم مطهر رضوی، پنجره هایی موازی 
شهرت  »پنجره فولاد«  به  که  است  شده  نصب  مطهر  ضریح  با 
زیارت،  به قصد  پنجره ها  این  پشت  در  حضور  با  زائران  دارند. 
ضمن عرض سلام و توسل به محضر امام، حاجت ها و رازهای 
نهان دل خود را با حضرت در میان می گذارند و برای برآورده شدن 

حاجت های خود دست به دعا بر می دارند.
قـرار  اسـلامی  انقـلاب  صحـن  در  مشـهور  و  قدیمـی  پنجره فـولاد 
گوهرشـاد نیـز  دارد. صحـن جمهـوری اسـلامی و صحـن مسـجد 
 پنجره فـولاد دارنـد. در رواق هـای دارالولایه، حضرت معصومه

و دارالحجـه نیـز پنجره فـولاد نصـب شـده اسـت.

سقاخانه
گذشته های دور،ساخت سقاخانه  در حرم مطهر امام رضا از 
برای تأمین آب آشامیدنی زائران مورد توجه بوده است. سقاخانۀ 
که در مرکز  معروف حرم مطهر سقاخانۀ اسماعیل طلایی است 
صحن انقلاب قرار دارد. سنگاب این سقاخانه را به دستور نادرشاه 
از هرات آورده و در وسط صحن نصب کردند. در زمان قدیم، خدام 
حرم مطهر از قنات های اطراف مشهد آب می آوردند و داخل این 
سنگاب می ریختند. بعدها شخصی به نام اسماعیل طلایی، در 
اطراف این سنگاب بنایی هشت ضلعی با سقفی گنبدی ساخت و 
سقف آن را طلاکاری و تزیین کرد و به نام سقاخانه اسماعیل طلایی 
نام »نادری« هم معروف است. به  این سقاخانه  معروف شد. 
از دیگر سقاخانه های معروف حرم مطهر می توان به سقاخانۀ 
گنبد فیروزه ای، و سقاخانۀ صحن  صحن جمهوری اسلامی، با 

قدس، با بنایی شبیه قبة الصخرة در  قدس شریف، اشاره کرد.
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شاخص یا ساعت خورشیدی
ساعت خورشیدی در  صحن جمهوری اسلامی قرار دارد. طرح کلی 
که  کلمۀ جلالۀ الله )نشان جمهوری اسلامی( است  این ساعت 
تزییناتی از آیات قرآن کریم نیز در آن به کار رفته است. در میانۀ این 
ساعت، شاخصی فلزی جای گرفته و در دوطرف آن، اعداد از 1 تا ۸ 
درج شده اند. وقتی نور خورشید بر شاخص می تابد، سایه شاخص 
گردش نور خورشید سایه شاخص نیز  عددی را نشان می دهد. با 
کوتاه ترین حد خود می رسد و بر روی  کرده، هنگام ظهر به  تغییر 
که نشان از ظهر شرعی است. تغییر سایه  گیرد  عدد صفر قرار می 
شاخص بر روی اعداد در جهت غرب و نزدیک شدن به عدد صفر 
نشان می دهد چه مقدار به ظهر شرعی مانده است و بر روی اعداد 
در جهت شرق و دور شدن از عدد صفر نشان می دهد چه مقدار از 

ظهر شرعی گذشته است.



رواق های حرم مطهر
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رواق های حرم مطهر )هم سطح(
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رواق دارالحفاظ

موقعیت
از شمال به روضۀ منوره، از جنوب به مسجد گوهرشاد، از 
شرق به دارالسلام و از غرب به دارالسیاده متصل است.

توضیحات خاص
گوهرشاد بوده است. چون در قدیم  بانی این رواق بانو 
محل تجمع حافظان و برپایی مراسم تلاوت قرآن و خطبۀ 
مخصوص حفاظ بوده، به »دارالحفاظ« مشهور شده است.
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رواق دارالسیاده

موقعیت
از شمال به رواق دارالشرف، از جنوب به مسجد 

گوهرشاد، از شرق به رواق دارالحفاظ و از غرب به 
رواق دارالاخلاص و دارالولایه متصل است.

توضیحات خاص
بانی این رواق بانو گوهرشاد بوده است. چون از 

قدیم محل تجمع سادات و تدریس علما بوده، به 
»دارالسیاده« مشهور شده است.
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رواق دارالسلام

موقعیت
رواق هـای  بـه  شـرق  از  حاتم خانـی،  رواق  بـه  شـمال  از 
دارالسـرور و دارالعزه و از غرب به رواق دارالحفاظ متصل 

اسـت.
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رواق حاتم خانی

موقعیت
از شمال به رواق گنبد الله وردیخان، از جنوب به رواق 

دارالسلام، از شرق به رواق دارالسعاده و از غرب به روضۀ 
منوره متصل است.

توضیحات خاص
به دست حاتم بیگ اردوبادی، از وزرای دوره صفویه، 

ساخته شده است.
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رواق گنبد الله وردیخان

موقعیت
از شــمال بــه صحــن انقــلاب اســلامی، از جنــوب بــه رواق 
حاتم خانــی و دارالســعاده، از شــرق بــه دارالضیافــه و از 

غــرب بــه توحیدخانــه و دارالفیــض متصــل اســت.

توضیحات خاص
به دست الله وردیخان گرجی، از رجال عصر صفویه، 

ساخته شده است.
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رواق دارالفیض

موقعیت
از شــمال بــه رواق توحیدخانــه، از جنــوب بــه روضــۀ 
منــوره، از شــرق بــه رواق الله وردیخــان و از غــرب بــه 

اســت. متصــل  دارالشــکر  رواق 

توضیحات خاص
در قدیم به نام »مسجد ریاض« یا »مسجد زنانه« 

معروف بوده است.
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رواق دارالشکر

موقعیت
از شمال به ایوان طلای صحن انقلاب اسلامی، از جنوب به 
مسجد بالاسر، از شرق به رواق دارالفیض و از غرب به رواق 

دارالشرف متصل است.

توضیحات خاص
در قدیم به مسجد »پشت سر مبارک« یا مسجد » پس 

پشت« معروف بوده است.



51

ت
کو

م مل
حری

رواق توحیدخانه

موقعیت

از شمال به پنجره فولاد صحن انقلاب اسلامی، از جنوب 
به رواق های دارالفیض و دارالشکر، از شرق ازطریق یک 
گذرگاه به رواق گنبد الله وردیخان و از غرب به ایوان طلای 

صحن انقلاب اسلامی متصل است.

توضیحات خاص
این رواق به دست مفسر نامدار شیعه، ملامحسن فیض 
کاشانی، بنا شده و چون آیات توحیدی را در این مکان 

تفسیر می کرده، به «توحیدخانه» مشهور شده است.
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رواق دارالشرف

موقعیت
از شمال به صحن انقلاب اسلامی و ایوان طلا، از جنوب 

به رواق دارالسیاده، از شرق به رواق دارالشکر و از غرب به 
رواق دارالولایه متصل است.
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رواق دارالاخلاص

از شرق به رواق دارالسیاده متصل است.موقعیت

توضیحات خاص
در قدیــم بــه »مســجد زنانــۀ بالاســر« معــروف بــوده اســت. 
فــولادی  ایــی  پنجــره  دارالولایــه  رواق  و  رواق  ایــن  بیــن 

نصــب اســت.
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رواق دارالعزّه

موقعیت
از شمال به رواق دارالسرور، از جنوب به شبستان گرم 
مسجد گوهرشاد، از شرق به رواق دارالذکر و از غرب با 

اختلاف سطح به رواق دارالسلام متصل است.
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رواق دارالذکر

موقعیت
از شــمال بــه رواق دارالســرور، از جنــوب بــه رواق دارالزهد، 
بــه رواق دارالعــزه  از غــرب  آزادی و  بــه صحــن  از شــرق 

متصــل اســت.
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رواق دارالسرور

موقعیت
از شمال به رواق دارالسعاده، از جنوب به دو رواق دارالذکر و 

دارالعزه، از شرق به صحن آزادی و از غرب به رواق دارالسلام 
متصل است.
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رواق دارالسعاده

موقعیت
از شمال به رواق دارالضیافه، از جنوب به رواق دارالسرور، 
از شرق به ایوان طلای صحن آزادی و از غرب به رواق گنبد 

حاتم خانی و درنهایت به روضۀ منوره متصل است.
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رواق دارالضیافه

موقعیت
از شمال به رواق حضرت نجمه خاتون، از جنوب به 

رواق دارالسعاده، از شرق به صحن آزادی و از غرب به 
رواق گنبد الله وردیخان متصل است.
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رواق حضرت نجمه خاتون

موقعیت
از جنوب به صحن آزادی، از جنوب غربی به رواق 

دارالضیافه و از غرب به صحن انقلاب اسلامی متصل 
است.

نام قبلی این رواق «دارالحکمه» بوده است.توضیحات خاص
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رواق دارالکرامه

موقعیت
از غرب به صحن انقلاب اسلامی متصل است.
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رواق شیخ بهایی

موقعیت
از شمال به صحن آزادی،        از جنوب به راهروی ولایت و 

رواق امام خمینی، از شرق به رواق دارالعباده و از غرب 
به رواق دارالزهد متصل است.

مقبره شیخ بهایی در این رواق قرار دارد.توضیحات خاص
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رواق دارالزهد

موقعیت
از شمال به رواق دارالذکر، از جنوب به راهروی ولایت و 
رواق امام خمینی، از شرق به رواق شیخ بهایی و از 
غرب به شبستان گرم مسجد گوهرشاد متصل است.



63

ت
کو

م مل
حری

رواق دارالعباده

موقعیت
از شمال به صحن آزادی، از جنوب به راهروی ولایت و 

رواق امام خمینی، از شرق به صحن بعثت و از غرب به 
رواق شیخ بهایی متصل است.
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رواق دارالولایه

موقعیت

از شمال به صحن انقلاب اسلامی، از جنوب به 
رواق دارالنور، از شرق به رواق های دارالسیاده، 

دارالاخلاص و دارالشرف و از غرب به صحن 
جمهوری اسلامی متصل است.

توضیحات خاص
بین این رواق و رواق دارالاخلاص پنجره ایی فولادی 

نصب است.
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رواق دارالهدایه

از شرق به بست شیخ بهایی و رواق دارالنور و از موقعیت
غرب به صحن جمهوری اسلامی متصل است.

این رواق محل اجرای برنامه های فرهنگی برای توضیحات خاص
کاروان ها و گروه های زیارتی است.
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رواق دارالرحمه

موقعیت
از شرق به بست شیخ بهایی و از غرب به صحن 

جمهوری اسلامی متصل است.

توضیحات خاص
این رواق محل ارائۀ خدمات فرهنگی به زائران 

غیرایرانی است.
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رواق امام خمینی

موقعیت

 ،از شمال به راهروی ولایت و رواق های شیخ بهایی
به  جنوب  از  آزادی،  صحن  و  دارالزهد  دارالعباده، 
صحن  به  شرقی  شمال  از   ،اعظم پیامبر  صحن 
بعثت و از غرب به مسجد گوهرشاد و صحن قدس 

متصل است.

مراسم و برنامه های رسمی حرم مطهر در این رواق توضیحات خاص
برگزار می شود.
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رواق دارالنور

موقعیت

از شمال به رواق دارالولایه و رواق زیرسطحی 
حضرت معصومه )ازطریق راه پله(، از جنوب به 

بست شیخ بهایی، از شرق به مدرسۀ پریزاد، 
از جنوب شرقی به مسجد گوهرشاد و از غرب به 

دارالقرآن متصل است.
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رواق غدیر

موقعیت
از شرق به صحن جمهوری اسلامی و از جنوب به 

صحن غدیر متصل است.

توضیحات خاص

توزیع گل های متبرک بالای ضریح مطهر و راهنمایی 
نصب نرم افزار »نسیم رضوان« برای دریافت 

دعوت نامۀ مهمان سرای حضرت در این رواق 
صورت می گیرد.
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کوثر ( رواق کودک ) رواق 

از غرب به صحن پیامبر اعظم متصل است.موقعیت

توضیحات خاص
رواق کودک ویژه کودکان  جهت برنامه های فرهنگی 

فعالیت دارد.



رواق های حرم مطهر
رواق های زیر سطحی
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رواق های حرم مطهر )زیر سطحی(
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رواق حضرت معصومه

موقعیت
طبقۀ زیرین رواق دارالولایه، از شمال به رواق 

دارالحجه و از جنوب ازطریق پله ها به رواق 
دارالنور، دارالقرآن و مدرسۀ پریزاد متصل است.

توضیحات خاص
راه تشرف به سرداب حرم مطهر در پشت 
پنجره فولاد ضلع شرقی این رواق قرار دارد.
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رواق دارالحجه

موقعیت

طبقۀ زیرین صحن انقلاب اسلامی، از شرق به رواق 
و بست شیخ حر عاملی، از غرب به رواق و بست 
شیخ طوسی و از جنوب از طریق پله به رواق های 

دارالضیافه و حضرت معصومه متصل است.

توضیحات خاص

در ضلع شمالی صحن انقلاب اسلامی و ضلع شمالی 
بست شیخ حر عاملی آسانسور برای تشرف افراد 
توان یاب و کهنسال با صندلی چرخ دار به این رواق 

قرار دارد.
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رواق شیخ طوسی

موقعیت
طبقه زیرین بست شیخ طوسی، از شرق 
به رواق دارالحجه و از غرب بھ بست 

شیخ طوسی متصل است.

توضیحات خاص
مراسم خطبۀ عقد دائم زوج های جوان در این 

رواق انجام می شود.
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رواق شیخ حرعاملی

موقعیت
طبقۀ زیرین بست شیخ حر عاملی، از شرق 
به بست شیخ حر عاملی و از غرب به رواق 

دارالحجه متصل است.
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رواق دارالمرحمه

موقعیت
طبقۀ زیرین رواق امام خمینی، از شمال به 

صحن بعثت و رواق امام خمینی و از جنوب به 
صحن پیامبر اعظم متصل است.
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رواق حضرت زهرا

موقعیت

طبقۀ زیرین فضای بین صحن آزادی، بست شیخ 
،و ورودی شهید نواب صفوی حر عاملی

از شرق به بست شیخ حر عاملی و از غرب به 
صحن آزادی متصل است.

توضیحات خاص

 تشرف به این رواق از ابتدای بست شیخ حرعاملی
و ضلع شرقی صحن آزادی امکان پذیر است. 

مراسم سخنرانی و برنامه های ویژۀ خواهران در این 
رواق برگزار می شود.



صحن های حرم مطهر



81

ت
کو

م مل
حری



82

ت
کو

م مل
حری

صحن انقلاب اسلامی )صحن عتیق، کهنه، اسماعیل طلایی(

موقیت
از سمت شمال به بست و ورودی شیخ طبرسی، از شرق 
به بست شیخ حر عاملی و ورودی نواب صفوی و از 

غرب به بست و ورودی شیخ طوسی متصل است.

سقاخانه، ایوان ساعت، نقاره خانه، پنجره فولاد معروف، نمادهای مشهور
دو گلدستۀ طلا و ایوان طلای نادری

توضیحات خاص
این صحن از نظر تاریخی مربوط به دوره تیموری 

و صفویه است. طبقۀ زیرین این صحن رواق 
دارالحجه قرار دارد.
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صحن آزادی )صحن نو(

موقعیت

از شمال به بست شیخ حر عاملی و از جنوب به صحن 
بعثت و رواق های شیخ بهایی، امام خمینی، و دارالمرحمه 
و از شرق به ورودیِ خیابان شهید نواب صفوی و از غرب 

به رواق های منتهی به روضۀ منوره متصل است.

ایوان طلای ناصری، ایوان ساعت، سنگاب وسط حوضنمادهای مشهور

گوشۀ شمال شرقی این صحن به رواق حضرت زهرا و بهشت توضیحات خاص
ثامن الائمه 1 راه دارد.



84

ت
کو

م مل
حری

صحن جمهوری اسلامی

موقعیت
از شمال به بست شیخ طوسی، از جنوب به صحن 
پیامبر اعظم و از غرب بھ ورودیِ خیابان آیت الله 

شیرازی و صحن غدیر دسترسی دارد.

ساعت آفتابی، پنجره فولاد، ایوان طلا، سقاخانه و دو نمادهای مشهور
گلدستۀ طلا

دو طرف ایوان غربی این صحن به بهشت ثامن الائمه توضیحات خاص
3 راه دارد.
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صحن قدس

موقعیت
از شمال به مسجد گوهرشاد، از جنوب به صحن 

پیامبر اعظم، از غرب به بست شیخ بهایی و از 
شرق به رواق امام خمینی متصل است.

سقاخانه ای با نماد قبة الصخرة در قدس شریفنمادهای مشهور

طبقه زیرین صحن قدس بهشت ثامن الائمه 2 توضیحات خاص
قرار دارد.
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صحن پیامبر اعظم )جامع رضوی(

موقعیت

رواق  و  قدس  صحن   ،امام خمینی رواق  به  شمال  از 
از  کوثر،  صحن  به  شرقی  شمال  از  دارالمرحمه،  زیرسطحی 
شمال غربی به صحن غدیر، از جنوب شرقی به باب الرضا و 
خیابان امام رضا، از جنوب غربی به باب الجواد و خیابان 
از  و   باب الکاظم به  شرق  از  نو(،  اندرزگو)خسروی  شهید 

غرب به باب الهادی متصل است.

سه ایوان، شش گلدسته، بلندترین گلدسته های حرم بر نمادهای مشهور
فراز ایوان ولی عصر به ارتفاع ۷0 متر

این صحن بزرگ ترین صحن حرم مطهر است. همچنین به توضیحات خاص
پارکینگ های 1 و 2 راه دارد.
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صحن غدیر

موقعیت

از شمال به بست شیخ طوسی و ورودی خیابان 
آیت الله شیرازی، از جنوب شرقی به صحن پیامبر 
از  و  به صحن جمهوری اسلامی  از شرق   ،اعظم

غرب به خیابان آیت الله واعظ طبسی متصل است.

توضیحات خاص
مهمان سرای غدیر در این صحن قرار دارد. در فصل 
این  در  زبان  عرب  زائرین  ویژه  های  برنامه  تابستان 

صحن برگزار می گردد.
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صحن کوثر

موقعیت

از شـمال بـه بسـت شـیخ حـر عاملـی و 
خیابـان شـهید نـواب صفـوی، از جنوب 
غربی به صحن پیامبر اعظم و از شـرق 
اسـت. متصـل  عباسـقلی خان  کوچـۀ  بـه 

توضیحات خاص
کن متبرکه در ضلع جنوبی  دفتر معاونت اما
و مجموعه موزه های حرم مطهر رضوی در 

ضلع غربی این صحن قرار دارد.
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صحن امام حسن مجتبی )هدایت(

موقعیت

 ،از جنــوب بــه بســت شــیخ حــر عاملــی
 ورودی خیابــان شــهید نــواب صفــوی
و دانشــگاه علــوم اســلامی رضــوی، از 
غــرب به بســت شــیخ طبرســی و ورودی 
ــۀ  ــه بازارچ ــرق ب ــی و از ش ــان طبرس خیاب
هدایــت و هتل قصــر الضیافه و ســاختمان 
شــمارۀ 2 دانشــگاه رضــوی متصــل اســت.

این صحن به پارکینگ ۳ راه دارد.توضیحات خاص
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صحن بعثت

موقعیت

از جنــوب بــه رواق امام خمینــی و رواق 
دارالمرحمــه، از شــمال به صحــن آزادی 
و از غــرب بــه رواق دارالعبــاده و راهــروی 

ولایــت متصل اســت.

توضیحات خاص
از  کوچک تریــن صحــن حــرم و بخشــی 

صحــن مــوزۀ قدیــم اســت.
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صحن مسجد گوهرشاد

موقعیت
از شمال به رواق های دارالحفاظ و دارالسیاده، از جنوب 
از  و   امام خمینی به رواق  از  شرق  به صحن قدس، 

غرب به بست شیخ بهایی متصل است.

ایوان مقصوره و منبر امام زمان در داخل ایواننمادهای مشهور

توضیحات خاص
را  صحن گوهرشاد جزء مسجد است و حکم مسجد 
به  ویلچر  با  کهنسال  و  یاب  توان  زائرین  دارد.تشرف 

روضه منوره از طریق این صحن امکان پذیر است.
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مشاهیر مدفون در حرم مطهر رضوی
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مکان دفننام شخصیتردیف

۱
فضل بن حسن بن فضل، 

معروف به شیخ 
طبرسی

ضلع شمالی حرم مطهر، ابتدای 
خیابان طبرسی

۲
شیخ محمد عارف 

عباسی، معروف به پیر 
پالان دوز

ضلع شمال شرقی حرم مطهر، 
ابتدای خیابان نواب صفوی

بهاءالدین محمد، معروف ۳
به شیخ بهایی

رواق شیخ بهایی، حدفاصل 
صحن آزادی و رواق امام خمینی

۴
محمدبن حسن بن علی، 

معروف به شیخ حر 
عاملی

ضلع شمال شرقی صحن انقلاب 
اسلامی

آیت الله حاج شیخ هاشم ۵
قزوینی

سمت راست ایوان طلای صحن 
آزادی، کفشداری شمارۀ ۶، راهروی 

رواق دارالضیافه

۶
حاج شیخ حسنعلی 

 ،مقدادی اصفهانی
مشهور به نخودکی

ضلع شمالی رواق دارالحجه، پلاک 
۱۱ و ابتدای راهروی ایوان شمالی 

صحن انقلاب اسلامی

آیت الله سیدمحمدهادی ۷
رواق دارالشکرحسینی میلانی

علامه محمدتقی ۸
رواق دارالزهد جعفری

شهید سیدعبدالکریم ۹
رواق دارالسلام هاشمی نژاد

آیت الله عباس واعظ ۱۰
رواق دارالشکر طبسی

شهدای عاشورای حرم ۱۱
رضوی

صحن جمهوری اسلامی، بهشت 
ثامن الائمه ۳، بلوک ۲۷

حاج شیخ جعفر ۱۲
صحن آزادی، غرفۀ ۱۶۹مجتهدی
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مکان دفننام شخصیتردیف

آیت الله سیدعباس ۱۳
صحن آزادی، غرفۀ ۱۶۹ابوترابی

۱۴
آزاده مجاهد حجت 

الاسلام والمسلمین سید 
کبر ابوترابی علی ا

صحن آزادی، غرفۀ ۱۶۹

علامه سیدمحمدحسین ۱۵
حسینی تهرانی

صحن انقلاب اسلامی، جلوی 
غرفۀ ۱۰۶

آیت الله شیخ حسنعلی ۱۶
رواق دارالسرورمروارید

آیت الله میرزاعلی ۱۷
رواق دارالسرورفلسفی

حاج سیدابوالحسن ۱۸
رواق دارالسرورحافظیان

آیت الله میرزاحبیب الله ۱۹
رواق دارالسلامگلپایگانی

آیت الله سیدجواد ۲۰
رواق دارالفیضخامنه ای

۲۱رواق دارالحفاظحاج حسین ملک

۲۲باغ رضوانآیت الله فقیه سبزواری

۲۳رواق دارالولایهآیت الله کوهستانی

حاجیه خانم طاهایی ۲۴
رواق دارالعباده)مؤسس مکتب نرجس(
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 آیین های حرم مطهر رضوی 

از  یکی  رضوی  مطهر  حرم  در  ویژه  مراسم  و  آیین ها  برگزاری 
که قرن هاست در آستان قدس  سنت های جذاب و قدیمی است 
رضوی اجرا می شود و آداب خاص خود را دارد که به برخی از آن ها 

اشاره می شود:
 ۱. غبارروبی

این آیین با تشریفات و مقدمات مخصوص، چند نوبت در سال و 
معمولًا هم زمان با اعیاد مذهبی یا میلاد ائمۀ معصومین برگزار 

می شود.
همۀ  و  خلوت  رضوی  منوره  روضۀ  ابتدا  معین،  ساعتی  و  روز  در 
درهای آن بسته و به اصطلاح »قُرُق« می شود. سپس تولیت معزز 
آستان درِ ضریح مطهر را می گشاید و به تدریج نذورات مردم را از 
خزانۀ  به  حمل  برای  نذورات  این  می کند.  جمع آوری  آن  داخل 
کیسه های مخصوص قرار می گیرد. پس از آن، درون  حضرت، در 

ضریح و مضجع منور با عطر و گلاب شسته می شود.

 طنین تلاوت قرآن کریم و مداحی و مرثیه خوانی برای اهل بیت
طی برگزاری این آیین معنوی، بر فضا حکم فرماست. شرح مراسم 
نیز هر نوبت در صورت جلسه ای تنظیم و به امضای تولیت معزز و 
دیگر مقامات شرکت کننده در آیین می رسد. در پایان مراسم نیز، به 
هریک از حاضران مقداری غبار داخل ضریح مطهر یا نبات متبرک. 

اهدا می شود.

ه
ّ

2. مراسم صُف

بر اساس شواهد موجود، از ابتدای شهادت و خاک سپاری پیکر 
پاک امام رضا، قرائت قرآن کریم در روضۀ منورۀ رضوی معمول 
و دایر بوده است. هنگامی که محمدخان شیبانی، سلطان ازبک، 
به  زیارت  به قصد  سال ۹10ق  در  گرفت،  تیموریان  از  را  خراسان 
مقرر   ،امام رضا منور  مرقد  زیارت  ضمن  و  آمد  مقدس  مشهد 
سال 1267ق،  در  کنند.  قرائت  قرآن  قبّه،  بیرون  در  حفّاظ  کرد 
فردی نیکوکار به نام امام وردی خان بیات مختاری، از این سنت 
استقبال کرد و طی وقف نامه ای، عواید موقوفه ای را برای مخارج 
که حفّاظ در  کرد  کرد. او در این وقف نامه مقرر  این آیین تعیین 
کنند  کلام الله مجید را تلاوت  رواق توحیدخانه، هر صبح و شام 
منشئات  از   معصوم چهارده  صلوات  و  دوازده بند  فقرات  و 

خواجه نصیرالدین طوسی نیز خوانده شود.  
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کنون آیین صفّه هر روز با حضور خدام و فراشان و تعدادی از  هم ا
کشیک روز در رواق دارالسلام، دارالزهد یا به  کفشداران  دربانان و 
صلاحدید سرکشیک خدام، در رواق های دیگر در دو نوبت صبح 
کشیک و شب بلافاصله بعد از نماز مغرب و  بعد از مراسم تحویل 

عشا، برگزار می شود.

3. مراسم تحویل کشیک
کشیک قبلی تمام  که مدت خدمت  هر روز حدود ساعت 6 صبح 
دو  هر  خدمۀ  همۀ  می رسد،  فرا  بعدی  کشیک  نوبت  و  می شود 
و دربان، به صلاحدید سرکشیک  و فراش  از خادم  اعم  کشیک، 
  ، خدام در یکی از رواق های حاتم خانی، حضرت نجمه خاتون
رواق دارالحجه یا صحن آزادی حاضر می شوند و در دو صف، 
به ترتیب خدام و دربانان و فراشان با حالت احترام مقابل یکدیگر 
می ایستند. سپس سرکشیک یا معاون کشیکی که نوبت کشیکش 
پایان یافته، با صدای رسا، خطبه ای دربردارندۀ ستایش پروردگار، 
 ثامن الائمه حضرت  مبارک  نام  ذکر   ،اطهار ائمۀ  ثنای 
به ویژه  مسلمانان،  عموم  برای  مغفرت  طلب  و   امام زمان و 
امام خمینی و آرزوی سلامتی برای همۀ خدمتگزاران، به ویژه 

رهبر معظم انقلاب، مدظلّه العالی، قرائت می کند.
پس از آن، همۀ خدمه بابت توفیق خدمتگزاری، سجدۀ شکر به 
با  پایان رسیده،  به  که خدمتشان  کشیکی  جا می آورند و خدمۀ 

خدمه ای که خدمتشان شروع شده، مصافحه می کنند.

4. نقاره نوازی
مطهر  حرم  در  هجری  نهم  قرن  اواسط  از  نقاره  نواختن  آیین 
رضوی مرسوم شده است. امروزه به جز ایام سوگواری و شهادت 
که نقاره تعطیل است، در  معصومین و دو ماه محرم و صفر 
آفتاب،  از طلوع و غروب  شبانه روز دو نوبت، بیست دقیقه قبل 
کرنا با آهنگی خاص به نشانۀ  نوبت چیان  نقاره می زنند. نقاره و 
آخرین  نواختن  با  و  درمی آید  صدا  به  نماز  وقت  پایان  هشدار 
ایام ولادت  را اعلام می کند. در  ضربات، طلوع و غروب خورشید 
معصومین و اعیاد مذهبی، شب و صبح روز عید و نیز لحظۀ 
تحویل سال، نقارۀ شادمانی نواخته می شود. نقاره  خانه حرم مطهر 
در مناسبت های دیگر هم به صدا درمی آید: سحرهای ماه مبارک 
رمضان، حدود یک ساعت قبل از اذان صبح و نیز بعد از اثبات 

کراماتی، مثل شفای بیماران، که در حرم مطهر رخ می دهد.
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۵. آیین خطبۀ شب شهادت
شب عاشورا و شب شهادت امام رضا، صحن   انقلاب اسلامی 

شاهد برگزاری این آیین است.
و لشکری،  کشوری  از مقامات  آستان قدس رضوی  تولیت معزز 
رجال، شخصیت های معروف، خانوادۀ معظم شهدا و ایثارگران 
عزاداران  می کند.  دعوت  مراسم  این  در  حضور  برای  خدام  و 
دعوت شده بعد از اقامۀ نماز مغرب و عشا، در رواق مبارک حضرت 
ذکر  و  سخنرانی  مراسم  ابتدا  می آیند.  هم  نجمه خاتونگرد 
توسل در رواق برگزار می شود. پس از آن، خدمه با حالت خضوع 
و شمع و لاله در دست، با نظم در جای مخصوص خود دورتادور 
صحن انقلاب اسلامی می ایستند و آیین معنوی خطبه خوانی برگزار 

می شود.

۶. شام غریبان
حضرت  شهادت  شام  در  که  غریبان  شام  معنوی  مراسم 
اباعبدالله الحسین و امام رضا برگزار می شود، از آیین های 
باشکوهِ بعد از پیروزی انقلاب اسلامی است. در این مراسم، همۀ 
خدمه در سازمان مرکزی آستان قدس رضوی اجتماع می کنند و بعد 
از نماز مغرب و عشا، اشعار حزن انگیزی را که باید در مسیر بخوانند، 
تمرین می کنند. سپس چهارده نفر از دربانان که لاله ها را در دست 
دارند، در دو طرف در جلوی هیئت و دیگران نیز با نظمی خاص، 
پشت سر آنان به طرف حرم مطهر رضوی حرکت می کنند. خدمه 
، در  پس از ورود به حرم مطهر با عبور از بست شیخ طوسی 
بخشی از صحن انقلاب اسلامی که قُرُق شده مستقر شده و مراسم 

عزاداری برگزار می شود. 

۷. مراسم تعویض پرچم
ائمۀ اطهار و ماه های محرم و صفر، پرچم  ایام سوگواری  در 
گنبد مطهر رضوی و پرچم های نصب شده در ورودی های حرم 
با  هم زمان  درمی آیند.  مشکی  رنگ  به  و  می شوند  عوض  مطهر 
که پارچۀ مخمل  گنبد مطهر، پوش ضریح مطهر  تعویض پرچم 
سبزرنگی است نیز تعویض می شود و پارچۀ مخمل مشکی جای 

آن را می گیرد.
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1. سرویس های بهداشتی 
مکانردیف

خروجی صحن غدیر و باب الهادی ، طبقه پایین بازار غدیر۱

 خروجی باب الجواد  و پارکینگ شماره ۲۱

خروجی باب الرضا   و پارکینگ شماره ۳۱

 خروجی صحن کوثر و باب الکاظم  ، طبقه پایین بازار کوثر۴

صحن امام حسن مجتبی  و پارکینگ شماره ۵۳

گذر طبرسی ضلع غربی۶ بالا

۷باغ رضوان پشت مقبره علامه طبرسی 

۸ضلع شمالی ورودی شیخ طوسی

جنب ۹  ،   طوسی  شیخ  گذر  بالا و  دوربرگردان  شمالی  ضلع 
پارکینگ شماره ۴

 ابتدای بست شیخ طوسی جنب ساختمان کتابخانه مرکزی۱۰

حد فاصل صحن پیامبر اعظم و صحن غدیر به صورت موقت کانکسی۱۱

بست شیخ حر عاملی روبروی مهمانسرا۱۲

  2. وضوخانۀ ویژۀ خواهران
موقعیتمکان

ضلع شمالی صحنصحن انقلاب اسلامی

ضلع شمالی صحنصحن آزادی

ضلع شمالی صحنصحن جمهوری اسلامی

کنار راهروی شبستان تبریزیصحن قدس

صحن پیامبر اعظمˆ
ضلع شمالی صحن، کنار راهروی 

ورودی به صحن قدس

 داخل رواقرواق حضرت زهرا

  3. دفاتر امانات نقدی و اشیاء ارزشمند 
موقعیتردیف

۱ورودی شیخ طوسی

۲ورودی شیخ طبرسی
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ورودی نواب صفوی۳

صحن آزادی۴

۵رواق دارالحجه

صحن جمهوری اسلامی )اتاق ۱۲۵، کنار دارالقرآن(۶

صحن انقلاب اسلامی )کنار کفشداری ۲(۷

۸ورودی باب الرضا

۹ورودی باب الجواد

  4. دفاتر امانات وسایل

موقعیتردیف

۱شرق باب الرضا

۲غرب باب الرضا

غرب باب الرضا، دفتر چمدانی۳

۴شرق باب الجواد

۵غرب باب الجواد

۶باب الهادی

ورودی صحن غدیر۷

۸ورودی شیخ طوسی

ورودی باغ رضوان۹

ورودی شیخ طبرسی، ضلع غربی۱۰

ورودی شیخ طبرسی، ضلع شرقی۱۱

بازارچۀ هدایت۱۲

ورودی نواب صفوی، ضلع شمالی۱۳

ورودی نواب صفوی، ضلع جنوبی۱۴

ورودی صحن کوثر۱۵

خ دار(۱۶ دفتر پارکینگ ۱ )ویژۀ امانات وسایل و تحویل صندلی چر

خ دار(۱۷ دفتر پارکینگ ۳ )ویژۀ امانات وسایل و تحویل صندلی چر
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 ۵. دفاتر پیداشدگان و خدمات مادر و کودک 
موقعیتردیف

۱

دفتر مرکزی، صحن انقلاب اسلامی )پیداشدگان و خدمات مادر 
و کودک(

تلفن: ۳۲۰۰۲۵۳۲ - ۳۲۰۰۲۵۳۰

دفتر صحن آزادی۲

۳ و باب الرضا بین ایوان ولی عصر ،صحن پیامبر اعظم
)پیداشدگان و خدمات مادر و کودک(

۴
دفتر صحن کوثر، کنار موزۀ مرکزی )پیداشدگان و خدمات مادر 

و کودک(

۵
دفتر گوهرشاد، ضلع شمال شرقی صحن گوهرشاد، کنار 

پنجره فولاد

دفتر ورودی شیخ طوسی، کنار دفتر نذورات )پیداشدگان و ۶
خدمات مادر و کودک(

دفتر دارالحجه، ضلع شمال غربی رواق۷

 ۶. اشیاء پیداشده 

موقعیتردیف

دفتر نگهداری اشیاء پیداشده، ضلع شمال شرقی صحن غدیر۱

دفتر پوشاک و کفش پیداشده، ضلع شمال شرقی صحن غدیر۲

  ۷. مسیر خدمت رسانی زائربرهای برقی 
مسیرردیف

ورودی باب الجواد تا ضلع شمالی صحن غدیر و برعکس۱

ورودی باب الرضا تا ضلع شمالی صحن کوثر و برعکس۲

گذر خیابان شیرازی تا ورودی شیخ طوسی و ۳ ابتدای بالا
برعکس



105

ت
کو

م مل
حری

گذر خیابان طبرسی تا ورودی شیخ طبرسی و ۴ ابتدای بالا
برعکس

۵ گذر خیابان نواب صفوی تا ورودی شیخ حر عاملی ابتدای بالا
و برعکس

خیابان آیت الله واعظ طبسی تا ورودی صحن غدیر و برعکس۶

  8. دفاتر صندلی چرخ دار 
موقعیتردیف

ورودی باب الرضا، مجاور دفتر مسئول هماهنگی منطقه۱

ورودی باب الجواد، حاشیۀ خیابان، کنار نمایشگاه ۲
محصولات فرهنگی آستان قدس رضوی

ورودی شیخ طوسی، کنار اتاق ۱۱۱ )اتاق بازرسی وسایل ۳
همراه(

ورودی شیخ طوسی، کنار دفتر امانات نقدی، ویژۀ ۴
خ دار خادمیاران صندلی چر

ورودی شیخ طبرسی، کنار اتاق ۱۱۱ ۵

ورودی شیخ حر عاملی، کنار دفتر امانات نقدی۶

کنار ۷  ،اعظم صحن پیامبر  زیرین  طبقۀ   ،۱ پارکینگ 
گیت های بازرسی

کنار ۸  ،پارکینگ ۳، طبقۀ زیرین صحن امام حسن مجتبی
اتاق ۱۱۱

  9. دفاتر خادمین صندلی چرخ دار )ویژۀ خادمیاران صندلی 
چرخ دار برای تشرف زائران سالمند( 

موقعیتردیف

ورودی شیخ طوسی، کنار دفتر امانات نقدی و اشیاء ارزشمند۱

۲
کنار ورودی باب   ،ضلع جنوب شرقی صحن پیامبر اعظم

 الرضا
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10. دفاتر نذورات 
ویژۀ  مطهر  حرم  ورودی های  در  مستقر  نذورات  دفاتر  نکته: 
دریافت نذورات غیرنقدی )هدایا( و دفاتر مستقر در صحن ها و 

رواق ها ویژۀ دریافت نذورات نقدی و زیورآلات اند.

موقعیتردیف

۱رواق حضرت معصومه

۲رواق دارالحجه

رواق دارالسرور )ویژۀ خواهران(۳

رواق الله وردی خان۴

رواق دارالولایه۵

صحن آزادی ۶

رواق دارالسعاده )ویژۀ خواهران(۷

صحن انقلاب اسلامی۸

۹صحن پیامبر اعظم

صحن جمهوری اسلامی۱۰

مسجد گوهرشاد۱۱

بست شیخ بهائی ورودی کفشداری ۱۳ و ۱۲۱۴

۱۳مهمان سرای بست شیخ حر عاملی

ورودی نواب صفوی، کنار دفتر نذورات )نذورات نقدی دام(۱۴

ورودی پارکینگ ۳ از مسیر خیابان نواب صفوی )دریافت دام زنده(۱۵

۱۶بست باب الجواد

بست باب الجواد )فروشگاه نذورات فرش(۱۷

۱۸ورودی باب الرضا

۱۹ورودی شیخ طوسی

۲۰ورودی شیخ طبرسی
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13. پارکینگ های حرم مطهر رضوی

موقعیت و مسیر ورودیشماره پارکینگ

۱
طبقۀ پایین صحن غدیر و صحن پیامبر اعظم؛ 

ورودی: ابتدای زیرگذر از مسیر خیابان شیرازی

۲ )ویژۀ خدام(
طبقۀ پایین صحن پیامبر اعظم و صحن کوثر؛ 
ورودی: از مسیر خیابان امام رضا به داخل زیرگذر

۳
طبقۀ پایین صحن امام حسن مجتبی؛ ورودی: 

ابتدای زیرگذر از مسیر خیابان نواب صفوی

۴ )روباز(
گذر  ضلع شمالی حرم مطهر، حدفاصل باغ رضوان و بالا
شیخ طوسی؛ ورودی: ابتدای زیرگذر از مسیر خیابان 

طبرسی

14. مهمان سرا 
مهمان سرای حضرت رضا در بست شیخ حر عاملی ویژۀ 
کارکنان و خدام و در صحن غدیر، ویژۀ زائران گرامی است. زائران 
گرامی برای بهره مندی از سفرۀ پربرکت امام رضا می توانند با 
دانلود و نصب نرم افزار »نسیم رضوان«1 روی گوشی تلفن همراه، 
گزینۀ »مهمان سرا«  انتخاب  با  نرم افزار شوند. سپس  این  وارد 
کد ملی خود و خانواده،  می توانند با انتخاب یک تاریخ و ثبت 
وب  نسخۀ  ازطریق  شوند.   امام رضا پرنور  سفرۀ  مهمان 
نسیم رضوان هم می توان بدون نصب نرم افزار، از خوان نعمت 

امام رضا بهره مند شد.
1۵. امور دفن 

کوثر، اتاق 116 واقع  دفتر امور دفن در ضلع شمال شرقی صحن 
از شماره تلفن   با این بخش، می توان  ارتباط  برای  شده است. 
کرد. این دفتر علاوه  بر انجام خدمات  3200224۵ نیز استفاده 

1. nasimrezvan.com
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روزمره برای تشییع اموات، دربارۀ محل دفن مشاهیر مدفون در 
حرم مطهر رضوی نیز اطلاعاتی ارائه می دهد.

1۶. یگان صیانت حرم مطهر رضوی 
رضوان  باغ  شرقی  ضلع   در  رضوی  مطهر  حرم  صیانت  یگان 
واقع است. این یگان از نیروهای مجرب آستان قدس رضوی 
این  نیروهای  گاهی( تشکیل شده است.  )آ انتظامی  نیروی  و 
گرامی و  بخش به صورت شبانه روزی برای رفاه و امنیت زائران 
پیشگیری از جرم، رسیدگی به مفقودی یا سرقت اموال، رسیدگی 
شماره تلفن  می کنند.  وظیفه  انجام  و...  مشهود  جرائم  به 
3200221۵ و 3200321۵ برای اعلام چنین مواردی پاسخ گوی 

زائران گرامی است.
1۷.  امداد زائرین

به  رسیدگی  از:  عبارت اند  بخش  این  فعالیت های  مهم ترین 
امور زائران درراه ماندۀ نیازمند، برگزاری برنامۀ زیارتی با عنوان 
»یا معین الضعفاء« برای کمک به تشرف افراد ناتوان و سالمند در 
سطح شهر مقدس مشهد، رسیدگی به امور زائران مصدوم شده در 
حرم مطهر و پیگیری امور درمانی آنان و اهدای پوشاک به زائران 
نیازمند واجد شرایط. بخش امداد زائرین در ضلع جنوبی صحن 
معاونت  ساختمان   ،ولی عصر ایوان  کنار   اعظم پیامبر 

خدمات زائرین واقع شده است.
تلفن: 320022۹۹ ـ 3200203۵



 خدمات فرهنگی
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1. فعالیت های قرآنی
دارالقرآن  عنوان  با  دودر  تاریخی  مدرسۀ  اخیر،  سال های  در 
الکریم آستان قدس رضوی تجلی گاه فعالیت های قرآنی شده 
کلاس های  است. این مرکز با برگزاری برنامه های متنوع مانند 
قرآنی،  جشنواره های  و  مسابقات  قرآنی،  کارگاه های  آموزشی، 
محافل انس با قرآن کریم و... در احیای معارف قرآنی گام بلندی 
برداشته است. دسترسی به این مرکز از صحن جمهوری اسلامی 

امکان پذیر است.
2. تبلیغ معارف

در تمام سال سخنرانی های مذهبی، قرائت دعاها و زیارت های 
کیدشده در ایام مشخص، قرائت دعاهای مأثور مانند کمیل،  تأ
توسل، ندبه و... در حرم مطهر رضوی برگزار می شود. علاوه بر 
این برنامه ها، در مناسبت های اسلامی و ملی نیز برنامه های ویژه 
مانند مداحی، مرثیه سرایی، مناجات خوانی، سرود و همخوانی 
)تواشیح( برگزار می شود. زمان و مکان این برنامه ها در تابلوهای 
اطلاع رسانی برنامه های فرهنگی تبلیغی حرم مطهر )پیک زائر( 

اعلام می شود.
3. پاسخ گویی به سؤالات شرعی و اعتقادی
سامانۀ تلفنی پاسخ گویی به سؤالات شرعی

پاسخ   32020 شماره تلفن  با  تماس  ازطریق  می توانند  زائران 
سؤالات شرعی خود را به صورت شبانه روزی دریافت کنند.

سامانۀ پیامکی پاسخ گویی به سؤالات شرعی

زائران می توانند با استفاده از سامانۀ پیامکی 30002020 پاسخ 
سؤالات شرعی خود را ازطریق پیامک دریافت کنند.

دفاتر پاسخ گویی به سؤالات شرعی برادران

مسجد  اسلامی،  انقلاب  صحن  و  پریزاد  مدرسۀ  در  دفاتر  این 
رواق  در  و  شبانه روزی  به صورت  آزادی  صحن  و  گوهرشاد 

دارالحجه از ساعت ۹ صبح تا 10 شب فعالیت می کنند.
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دفاتر پاسخ گویی به سؤالات شرعی خواهران

به صورت  آزادی  و  اسلامی  جمهوری  صحن های  در  دفاتر  این 
شبانه روزی و در صحن انقلاب اسلامی و رواق دارالحجه از 

ساعت ۸ صبح تا ۸ شب فعالیت می کنند.
دفاتر پاسخ گویی به سؤالات اعتقادی برادران

این دفاتر در مدرسۀ پریزاد از ساعت ۸ صبح تا ۸ شب و در صحن 
از  دینی  سؤالات  به  پاسخ گویی  ادارۀ  دفتر  اسلامی،  جمهوری 

ساعت 7 صبح تا 7 شب فعالیت می کنند.
دفاتر پاسخ گویی به سؤالات اعتقادی خواهران

این دفاتر در رواق دارالحجه و صحن آزادی از ساعت ۸ صبح 
تا ۸ شب فعالیت می کنند.

4. مرکز مشاورۀ دینی
تربیتی،  بالینی،  مسائل  درباره  مطهر  حرم  دینی  مشاورۀ  مرکز 

خانواده،تحصیلی،  حقوقی و ... مشاوره می دهد.
ویژه زائرین: ایوان باب الهادی  از ۸ صبح تا۸ شب فعالیت 
می شود. انجام  حضوری  به صورت  نیز  نوبت دهی   دارد. 

ویژه مجاورین: مرکز غدیر واقع در جنب صحن غدیر طبقه بالای 
کز بعثت و زائر شهر از ۹ صبح تا ۸ شب فعالیت  بازار غدیر و مرا

دارد. نوبت دهی از طریق شماره تلفن:  3۸00۸ می شود.  
۵. نشست های پرسش وپاسخ  دین، نشاط، زندگی

ویژۀ  برنامه های  از  یکی  زندگی«  نشاط،  »دین،  نشست های 
که در ایام تابستان با موضوعات اخلاقی  »پرسمان دینی« است 

و اجتماعی و تربیتی برگزار می شود.
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حلقۀ معرفت

»حلقۀ معرفت« ازجمله نشست های صمیمی پرسش وپاسخ دینی 
است. این حلقه ها در دو بخش برادران و خواهران برگزار می شود. 
حلقه های معرفت برادران در طول شبانه روز در مرکز پاسخ گویی به 
 سؤالات دینی، واقع در مدرسۀ پریزاد و رواق های امام خمینی
نیز  خواهران  معرفت  حلقه های  می شود.  برگزار   دارالحجه و 
رواق های  در  بعدازظهر  نوبت  یک  و  صبح  نوبت  یک  همه روزه 

حضرت زهراو دارالحجه برگزار می شود.
پرسمان های دینی

پرسش  و  سخنرانی  سلسله  جلسه های  عنوان  دینی«  »پرسمان 
 وپاسخ است. جلسات پرسش  و پاسخ موضوعی هرشب، دو ساعت 

بعد از نماز مغرب و عشا در رواق امام خمینی برگزار می شود.
۶. خدمات فرهنگی به گروه های ویژه

بسیاری از زائران امام علی  بن  موسی الرضا  به  صورت دسته 
 جمعی و در قالب کاروان  ها و گروه  های زیارتی به حرم مطهر مشرف 
می شوند. برای این زائران، خدمات فرهنگی ویژه ای در نظر گرفته 
شده است که در صورت درخواست و ابراز علاقه، بهره مند خواهند 
شد. هماهنگی این برنامه ها تلفنی یا با مراجعه به دفتر خدمات 
ویژۀ گروه های زیارتی، واقع در رواق دارالهدایه، امکان پذیر است.

تلفن: 3223۵313

۷. پایگاه های فرهنگی
نمایشگاه حکایت آفتاب

 صحن پیامبر اعظم این نمایشگاه در ایوان باب الهادی
واقع شده است و در آن، هشت پرده از زندگی امام رضا در قالب 
کشیده شده و  تابلوهایی از معرق و چسبانه کاری )کُلاژ( به تصویر 
از زبان راویان روایت می شود. ساعت فعالیت نمایشگاه حکایت 

آفتاب از ۸ تا 13 و 1۵ تا 1۹ است.
تلفن: 32003۵71
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رواق کودک )ویژۀ کودکان 4 تا 8 سال(

کودک در ضلع شرقی صحن پیامبر اعظم  جنب ایوان  رواق 
باب الکاظم   واقع شده و در دو نوبت صبح و عصر فعالیت 

می کند.
تلفن: 32002۸۸۸

پایگاه فرهنگی آداب زیارت

پایگاه فرهنگی آداب زیارت شهید هاشمی نژاد در صحن پیامبر 
اعظم، جنب باب الجواد واقع شده است.در این پایگاه 
برنامه های آداب زیارت، حرم شناسی، سیرۀ شهدا و برنامۀ ویژۀ 

گروه های دانش آموزی برگزار میگردد.
تلفن: 3200373۸

8. سامانۀ مخاطبان نورالهدی
گرامی با حرم مطهر رضوی  این شبکه برای حفظ ارتباط زائران 
و در راستای معرفت افزایی و استمرار برکات زیارت تشکیل شده 
است. ارسال فصل نامۀ نورالهدی به مشترکان در سه دورۀ سنّی 
نورالهدی  کار اصلی شبکۀ مخاطبان  و جوان  نوجوان  کودک، 
است. دفتر نورالهدی در باب الهادی، طبقۀ همکف، اتاق 

شمارۀ 1 واقع شده است.
تلفن: 32002۵73

9.درگاه  فرهنگی تبلیغی امام رضا
درگاه فرهنگی تبلیغی امام رضا در دو حوزۀ صفحات وب و 

شبکه های اجتماعی فعالیت می کند.
رضوی مطهر  حرم  مجازی  پایگاه  اصلی  صفحۀ  نشانی 

زیر  همۀ  به  ورود  درگاه  صفحه  این  است.   haram.razavi.ir  
درگاه ها، صفحات موضوعی و شبکه های اجتماعی مربوط به 

آستان قدس رضوی است.
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10. مسابقات فرهنگی
و  سال  طول  در  رضوی  مطهر  حرم  فرهنگی  مسابقات  واحد 
نوجوان  بزرگ سال،  سنی  گروه های  برای  مهم،  مناسبت های 
کشور  سراسر  در  علاقه مندان  می کند.  برگزار  مسابقه  کودک  و 
این  در   haram.razavi.ir نشانی  به  مراجعه  با  می توانند 

مسابقات شرکت کنند.
11. ویژه برنامه های زائران غیرِایرانی

در طول سال میزبان شمار فراوانی از زائران  حرم مطهر رضوی 
گرامی از کشورهای اسلامی و دیگر کشورها از سراسر جهان است. 
برای این گروه از زائران نیز مراسم و برنامه های مختلف فرهنگی 
و تبلیغی برگزار می شود. رواق های دارالرحمه، دارالمرحمه و نیز 

صحن غدیر برای همین برنامه ها در نظر گرفته شده است.
تلفن: 3200242۵

12. دیگر مراکز و مؤسسه های فرهنگی
گذر  بنیاد پژوهش های اسلامی واقع در ضلع شرقی ورودی و بالا

شیخ طبرسی

دانشگاه علوم اسلامی رضوی، واقع در صحن امام حسن مجتبی

کتابخانۀ مرکزی آستان قدس رضوی، واقع در بست شیخ طوسی

امام  صحن  در  واقع  موقت  مکان  گوهرشاد،  مسجد  کتابخانۀ 
حسن مجتبی

موزۀ مرکزی، واقع در صحن کوثر

موزۀ گنجینه قرآن و نفایس، گنجینه هدایای مقام معظم رهبری 
کوثر مدظلّه العالی، و تالار آثار استاد فرشچیان، واقع در صحن 

باب  ایوان  غربی  ضلع  مطهر،  حرم  از  بیرون  مردم شناسی،  موزۀ 
الهادی

طبقه  رضوی،  قدس  آستان  همایش های  و  نمایشگاه ها  مرکز 
پایین ورودی باب الجواد
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کتاب، واقع در حوزه اماکن متبرکه  نمایشگاه ها و فروشگاه های 
حرم مطهر رضوی

شکرانۀ خدمت

کنون که خداوند متعال بر ما منت نهاده و توفیق خدمت گزاری  ا
در بارگاه ملکوتی حضرت ثامن الحجج، امام علی بن موسی الرضا، 
ارزشمند  بس  موهبتی  به عنوان  را  علیه  آلاف التحیة و الثناء، 
عنایت فرموده است، به شکرانۀ این نعمت عظیم،همواره خود را 
در محضر خداوند تبارک و تعالی می دانیم و اعتقاد داریم این امام 
همام و رئوف، حیّ و حاضر و ناظر بر تمامی رفتار و گفتارمان است. 
بنابراین، ضمن تأسی به سیرۀ آن حضرت، نهایت توان خود را در 

ارائۀ خدمات شایسته تر به زائرانش به کار می گیریم.
به  ملتزم  را  خود   ،راحل امام  نورانی  کلام  از  استعانت  با 
تبعیت از ولایت فقیه و حمایت از منویّات رهبر معظم انقلاب، 
انقلاب  گفتمان  پیاده سازی  برای  و  می دانیم  مدظلّه العالی، 

کوشش می کنیم.

رعایت  خدمت،  محل  در  بموقع  حضور  هماهنگی،  همدلی، 
کامل و دقیق در انجام وظایف  ضوابط، مقررات، نظم وانضباط 
در  صرفه جویی  و  امکانات  از  صحیح  استفادۀ  و  گذارشده  وا

هزینه ها را از اصول کاری خود می دانیم و بدان پایبندیم.

خلق،  حُسن  تواضع،  ادب،  ظاهری،  آراستگی  خوش رویی، 
که از  سعۀصدر، متانت، رازداری و رعایت دیگر اصول اخلاقی را 
مصادیق بارز شکوه و عظمت بارگاه منور رضوی است، سرلوحۀ 
وظایفمان در ارائۀ خدمت قرار می دهیم و اهتمام مستمر و جدی 

به آن را افتخار می دانیم.

زائران عزیز را بندگان خدا می دانیم و خدمتگزاری خالصانه به 
آنان را عبادتی ارزشمند و وسیلۀ نزدیکی به خدا تلقی می کنیم. 
ولی نعمتمان،  به پیشگاه  را  تلاش هایمان  و  زحمات  تمامی 
کرده و جز رضایت و  حضرت امام علی بن موسی الرضا تقدیم 

تأیید آن حضرت را آرزو نمی کنیم.
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اصل امربه معروف و نهی ازمنکر را فریضه ای همگانی می دانیم. 
در حفظ و تقویت ارزش های اسلامی، به ویژه لزوم رعایت حجاب 
و توصیه به رعایت آن، با دقت و طبق ضوابط ابلاغی، تلاش 
کریمۀ اسلامی و  که به دور از اخلاق  کرده و از هرگونه رفتاری  وافر 

شئونات بارگاه منور رضوی باشد، خودداری می کنیم.

نشاط، شور و شعف معنوی را در همۀ لحظات خدمتگزاری حفظ 
و  امنیت  آرامش،  ایجاد نظم،  را در  توان خود  تمام  و  می کنیم 
گرامی، برای بهره گیری هرچه بیشتر این عزیزان از  رفاه زائران 
فیوضات معنوی حضور در بارگاه ملکوتی رضوی به کار می گیریم.

برای  لازم  دانش  و  مهارت  ارتقای  و  ولایی  معرفت  تعمیق  در 
خدمتگزاری مطلوب و هرچه شایسته تر تلاش می کنیم.

فراموش نمی کنیم خیل زائرانِ اهل آسمان کمتر از جمعیت اهل 
زمین نیستند و خدمت به آنان، خدمت به صاحبخانه است و 
یک شب بیتوته در حرم مطهر، معادل زیارت خداوند متعال در 

عرش است.

و در لحظه های خدمت،  از بهشت  کلاسِ حضورِ قطعه ای  در 
که به جای  که روحمان غایب نباشد و دقت می کنیم  مراقبیم 

خادم حرم بودن، خادم زائرین صاحب حرم باشیم.
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نود و نه  پرسش پرتکرار حرم شناسی

۱. در فرهنگ تشکیلات آستان قدس رضوی، اصطلاح »حرم« 
می شود؟ اطلاق  کجا  به  گسترده  و  محدود  مفهوم  دو  در 

گنبد )روضۀ منوره(؛ ب.  الف. محل دفن امام و فضای زیر 
کل مجموعۀ حرم مطهر.

۲. امام رضا در چه تاریخی به شهادت رسیدند و پیکر 
ک سپرده شد؟ مطهر ایشان به خا

پیکر  رسیدند.  شهادت  به  203ق  سال  صفر  آخر  در  ایشان 
مطهرشان در باغ حُمَیدبن قَحطَبه، نزدیک دهکدۀ سناباد طوس، 
یافت. شهرت  الرضا  مشهد  به  بعدها  که  شد   سپرده  خاک  به 

۳. چرا مرقد و ضریح مطهر دقیقاً در مرکز روضۀ منوره و زیر 
گنبد مطهر قرار نگرفته است؟

چون پیکر امام بالاسر هارون الرشید دفن شده و گنبد در اصل 
بر فراز قبر هارون قرار داشته است.

آن  طلاکاری  و  شد  ساخته  زمانی  چه  مطهر  حرم  گنبد   .۴
به دستور چه کسی انجام شد؟

صفوی  شاه طهماسب  به دستور  و  ساخته  6ق  قرن  اوایل  در 
طلاکاری شد.

۵. مضمون کتیبه های گنبد مطهر چیست؟

گنبد؛  الف. پیاده به زیارت آمدن شاه عباس صفوی و طلاکاری 
گنبد پس از زلزلۀ سال 10۸4ق. و  ب. مرمت و طلاکاری دوبارۀ 

طلاکاری آن پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

امام رضا چه زمانی  برای مرقد شریف  اولین ضریح   .۶
ساخته شد؟

در زمان شاه طهماسب صفوی.
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۷. ضریح مطهر فعلی چندمین ضریح است و کدام هنرمند 
آن را طراحی کرده است؟

پنجمین ضریح است و به دست استاد فرشچیان طراحی شده است.

کریم روی ضریح مطهر به صورت  کدام سوره های قرآن   .۸
کتیبه قلم زنی شده است؟

سوره های مبارکۀ انسان )هل اَتیٰ( و یاسین.

کجا قرار دارد و مسیر تشرف به آن  ۹. سرداب حرم مطهر 
کجاست؟

حدود سه متر پایین تر از روضۀ منوره و ضریح مطهر قرار دارد. 
که در پشت پنجره فولاد و  مسیر تشرف به آن از راهرویی است 

هشتیِ ضلع شرقی رواق حضرت معصومه قرار دارد.

۱۰. مسجد بالاسر کجاست و در چه دوره ای ساخته شده است؟

بین روضۀ منوره و رواق دارالسیاده واقع شده و در دورۀ غزنویان 
ساخته شده است.

چه  در  و  کسی  چه  به دستور  گوهرشاد  جامع  مسجد   .۱۱
سالی بنا شد؟

به دستور بانو گوهرشاد و در سال ۸21ق.

۱۲. مسجد جامع گوهرشاد چند شبستان دارد و نام ایوان 
شمالی و جنوبی آن چیست؟

هفت شبستان دارد. ایوان های شمالی و جنوبی آن به ترتیب 
ایوان دارالسیاده و ایوان مقصوره نام دارند.

۱۳. منبر معروف صاحب الزمان چه زمانی ساخته شده و 
کجا قرار دارد؟ علت نام گذاری آن چیست؟

داد. چون  قرار  ایوان مقصوره  در  و  قاجار ساخته شده  در دورۀ 
استاد محمد نجّار خراسانی آن را به نیت امام زمان ساخته، 

منبر به این نام معروف شده است.
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و  است  تاریخی  دورۀ  کدام  به  مربوط  پریزاد  مدرسۀ   .۱۴
امروزه به چه عنوانی فعالیت می کند؟

در دورۀ تیموری ساخته شده و امروزه مرکز پاسخ گویی به سؤالات 
دینی زائران است.

۱۵. مدرسۀ دودر مربوط به کدام دورۀ تاریخی است و امروز 
به عنوان چه مرکزی فعالیت می کند؟

در دورۀ تیموری ساخته شده و امروزه  به نام دارالقرآن معروف و 
محل فعالیت های قرآنی حرم مطهر است.

۱۶. بست ها و ورودی های حرم مطهر کدام اند؟

بست ها: شیخ طوسی، شیخ طبرسی، شیخ حر عاملی، و 
.شیخ بهایی

 ،باب الجواد  ،باب الرضا  ،باب الکاظم ورودی ها: 
باب الهادی، ورودی غدیر، ورودی شیخ طوسی، ورودی 
باغ رضوان، ورودی شیخ طبرسی،  ورودی صحن امام حسن 

مجتبی، ورودی نواب صفوی و ورودی کوثر.

دارند؟  قرار  مطهر  حرم  کجای  در  فولاد  پنجره های   .۱۷
مشهورترین پنجره فولاد کدام است؟

در صحن های انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی، گوهرشاد و نیز 
معصومهقرار  حضرت  و   دارالحجه دارالولایه،  رواق های 

دارند. معروف ترین پنجره فولاد در صحن انقلاب اسلامی است.

به  چرا  کجاست؟  مطهر  حرم  معروف  سقاخانۀ   .۱۸
»اسماعیل طلایی« مشهور است؟

در صحن انقلاب اسلامی. چون شخصی به نام اسماعیل طلایی 
در اطراف سنگاب، بنایی هشت ضلعی با سقف گنبدی ساخت، 

به سقاخانۀ اسماعیل طلایی معروف شده است.

۱۹. ساعت آفتابی در کدام صحن قرار دارد و کارکرد آن چیست؟

در صحن جمهوری اسلامی است و ظهر شرعی و فاصلۀ قبل و بعد 
از آن را نشان می دهد.
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۲۰. در حرم مطهر رضوی چند رواق وجود دارد؟

سی وسه رواق.

۲۱. رواق حضرت نجمه خاتون کجاست؟

شمال شرقی حرم مطهر )شمال غربی صحن آزادی(.

کجاست و فاصله طولی   ۲۲. رواق حضرت معصومه 
پنجرۀ این رواق تا سرداب مطهر چقدر است؟

غرب روضۀ منوره )طبقۀ زیرین رواق دارالولایه(. فاصله اش تا 
سرداب مطهر حدود 1۹٫۵ متر است.

۲۳. رواق های زیرسطحی )طبقۀ پایین( حرم مطهر چند 
رواق است و نامشان چیست؟

،شیخ طوسی ،دارالحجه ،شش رواق: حضرت معصومه
.دارالمرحمه، حضرت زهرا ،شیخ حر عاملی

کجا قرار دارد و ورودی های آن از   ۲۴. رواق  حضرت زهرا
کجاست؟

در طبقه پایین ضلع شرقی صحن آزادی قرار دارد. ورودی های آن از 
ابتدای بست شیخ حر عاملی و ضلع شرقی صحن آزادی است.

۲۵. در حرم مطهر رضوی چند صحن وجود دارد؟

ده صحن.

کدام دورۀ تاریخی  ۲۶. صحن انقلاب اسلامی مربوط به 
است و نام  های قدیم آن چیست؟

صحن انقلاب اسلامی مربوط به دوره های تیموری و صفوی است. 
کهنه و اسماعیل طلایی. نام های قدیم آن عبارت اند از عتیق، 

۲۷. نمادهای مشهور صحن انقلاب اسلامی کدام اند؟

دو  معروف،  پنجره فولاد  نقاره خانه،  ساعت،  ایوان  سقاخانه، 
گلدستۀ طلا و ایوان طلای نادری.
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بنا  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  بعد  که  صحن هایی   .۲۸
شده اند، کدام اند؟

کوثر،  غدیر،   ،اعظم پیامبر  قدس،  اسلامی،  جمهوری 
امام حسن مجتبی و بعثت.

کدام دورۀ تاریخی است و نام  ۲۹. صحن آزادی مربوط به 
قدیم آن چیست؟

مربوطه به دورۀ قاجار است و نام قدیم آن صحن نو است.

۳۰. صحن قدس کجا قرار دارد و سقاخانۀ آن نماد چیست؟

نماد  آن  سقاخانۀ  دارد.  قرار  گوهرشاد  مسجد  جنوبی  ضلع  در 
قبةالصخرة در بیت المقدس است.

۳۱. صحن پیامبر اعظم کجاست و نام قبلی آن چیست؟

صحن  نام  به  پیش تر  و  است  مطهر  حرم  صحن  جنوبی ترین 
جامع رضوی خوانده می شد.

۳۲. صحن امام حسن مجتبی کجاست و نام قبلی آن 
چیست؟

صحن  آن  پیشین  نام  دارد.  قرار  مطهر  حرم  شرقی  شمال  در 
هدایت بوده است.

۳۳. مجموعه موزه های حرم مطهر رضوی در کدام صحن 
قرار دارد؟

صحن کوثر.

کدام  پایین  طبقۀ  در   ثامن الائمه بهشت های   .۳۴
صحن ها قرار دارند؟

صحن های آزادی، قدس و جمهوری اسلامی.

۳۵. گلدسته های طلا بر روی ایوان های کدام صحن ها قرار 
دارند؟

صحن های انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی.
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۳۶. صحن هایی را که پنجره فولاد دارند، نام ببرید؟

صحن های انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی و گوهرشاد.

۳۷. مقبرۀ شیخ بهایی کجاست؟

.)جنوب شرقی روضۀ منوره )رواق شیخ بهایی

به  معروف   ،اصفهانی شیخ حسنعلی  مقبرۀ   .۳۸
نخودکی، در کدام رواق است؟

ضلع شمالی رواق دارالحجه، پلاک 11.

۳۹. مقبرۀ شیخ حر عاملی در کدام صحن ا ست؟

ضلع شمالی صحن انقلاب اسلامی.

۴۰. آرامگاه شیخ محمد عارف، معروف به پیر پالان دوز، 
کدام سمت حرم مطهر قرار دارد و چه ساعت هایی برای  در 

بازدید باز است؟

از طلوع  ابتدای خیابان نواب صفوی  ضلع شرقی حرم مطهر، 
آفتاب تا  مغرب جهت بازدید باز  است.

۴۱. آرامگاه علامه محمدتقی جعفری در کجا قرار دارد؟

رواق دارالزهد.

۴۲. آرامگاه آیت الله سیدجواد خامنه ای پدر مقام معظم 
رهبری )مدظله العالی (در کجا قرار دارد؟

رواق دارالفیض.

۴۳. آرامگاه شیخ جعفر مجتهدی کجاست؟

صحن آزادی ، داخل غرفۀ 16۹.

کجا  در   میلانی سیدمحمدهادی  آیت الله  آرامگاه   .۴۴
قرار دارد؟

رواق دارالشکر.
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ک  ۴۵. شهید سیدعبدالکریم هاشمی نژاد در کجا به خا
سپرده شده  است؟

رواق دارالسلام.

۴۶. محل دفن آیت الله واعظ طبسی کجاست؟

رواق دارالشکر.

۴۷. شهدای انفجار عاشورای حرم مطهر در کجا مدفون اند؟

صحن جمهوری اسلامی، بهشت ثامن الائمه، بلوک 27.

۴۸. آیین غبارروبی چه موقع برگزار می شود؟

چند نوبت در سال و معمولًا هم زمان با اعیاد مذهبی یا میلاد ائمۀ 
.معصومین

ه چه می دانید؟
ّ

۴۹. دربارۀ مراسم صُف

نیم  نوبت،  دو  در  فراشان  و  با حضور خدام  روز  مراسم هر  این 
ساعت قبل از طلوع آفتاب و بلافاصله بعد از نماز مغرب و عشا، 
کریم، صلوات  برگزار می شود. در این آیین، علاوه بر تلاوت قرآن 
و مدح چهارده معصوم که از خواجه نصیرالدین طوسی است 

نیز خوانده می شود.

۵۰. فلسفۀ نقاره زنی چیست؟

مبارک  ماه  در  سحر  وقت  اعلام  و  آفتاب  غروب  و  طلوع  اعلام 
کرامت امام رضا و شفای مریض و اعلام  رمضان و نیز اعلام 
روز عید در اعیاد و نقاره ویژه مراسم تحویل سال نو در عید نوروز.

۵۱. در چه مواقعی نقاره زده نمی شود؟

ایام سوگواری و شهادت معصومین و دو ماه محرم و صفر.

۵۲. مراسم خطبه خوانی در چه زمانی برگزار می شود؟

.شب عاشورا و شب شهادت امام رضا

۵۳. مراسم شام غریبان در چه زمانی برگزار می شود؟

.و شام شهادت امام رضا شام شهادت اباعبدالله
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۵۴. موقعیت سرویس های بهداشتی را بگویید.

 ورودی باب الرضا ،ورودی صحن غدیر، ورودی باب الجواد
بست   ،مجتبی امام حسن  صحن  کوثر،   صحن  ورودی 
)پشت   طوسی شیخ  بست  ابتدای   ،عاملی حر  شیخ 
گذر طبرسی و باغ رضوان. گذر شیرازی، بالا کتابخانۀ مرکزی(، بالا

که در آن ها وضوخانۀ ویژۀ خواهران قرار  ۵۵. مکان هایی را 
دارد، نام ببرید.

جمهوری  و  آزادی  و  اسلامی  انقلاب  صحن های  شمالی  ضلع 
ضلع  تبریزی(،  شبستان  راهروی  )کنار  قدس  صحن  اسلامی، 
شمالی صحن پیامبر اعظم )کنار راهروی ورودی به صحن 

.قدس(، رواق حضرت زهرا

۵۶. موقعیت دفاتر امانات نقدی و اشیاء ارزشمند را بگویید.

ورودی شیخ طوسی، ورودی شیخ طبرسی، ورودی نواب 
جمهوری  صحن   ،دارالحجه رواق  آزادی،  صحن  صفوی، 
کنار دارالقرآن(، صحن انقلاب اسلامی )کنار  اسلامی )اتاق 12۵، 

.ورودی باب الجواد ،کفشداری 2(، ورودی باب الرضا

۵۷. دفاتر امانات وسایل در کدام مکان ها قرار دارد؟

ضلع شرقی باب الرضا، ضلع غربی باب الرضا، ضلع شرقی 
 ،باب الهادی  ،باب الجواد غربی  ضلع   ،باب الجواد
ورودی صحن غدیر، ورودی طوسی، ورودی باغ رضوان، ضلع 
بازارچۀ  طبرسی،  ورودی  شرقی  ضلع  طبرسی،  ورودی  غربی 
هدایت، ضلع شمالی ورودی نواب صفوی، ضلع جنوبی ورودی 
دفتر   ،1 پارکینگ  دفتر  کوثر،  صحن  ورودی  صفوی،  نواب 

پارکینگ 3.

کدام  در  کودک  و  مادر  خدمات  و  پیداشدگان  دفاتر   .۵۸
مکان ها قرار دارند؟

کوثر،   ،اعظم پیامبر  آزادی،  اسلامی،  انقلاب  صحن های 
.رواق دارالحجه ،گوهرشاد، ورودی شیخ طوسی
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۵۹. محل نگهداری اشیاء پیداشده در کدام قسمت است؟

ضلع شمال شرقی صحن غدیر.

۶۰. زائربرهای برقی در کدام مسیرها تردد می کنند؟

ورودی باب الجواد تا ضلع شمالی صحن غدیر و برعکس، 
برعکس،  و  کوثر  صحن  شمالی  ضلع  تا   باب الرضا ورودی 
 طوسی شیخ  ورودی  تا  شیرازی  خیابان  گذر  بالا ابتدای 
شیخ  ورودی  تا  طبرسی  خیابان  گذر  بالا ابتدای  برعکس،  و 
گذر خیابان نواب صفوی تا  طبرسی و برعکس، ابتدای بالا
واعظ  آیت الله  خیابان  برعکس،  و   عاملی حر  شیخ  ورودی 

طبسی تا ورودی صحن غدیر و برعکس.

خ دار را بگویید. ۶۱. موقعیت دفاتر صندلی چر

 ،طوسی شیخ   ،باب الجواد  ،باب الرضا ورودی های 
شیخ طبرسی، شیخ حر عاملی و پارکینگ های 1 و 3.

۶۲. دفاتر نذورات غیرنقدی در چه مکان هایی قرار دارند؟

شـیخ   ، باب الرضـا  ورودی هـای   ، باب الجـواد  بسـت 
.3 پارکینـگ  و   طبرسـی شـیخ   ،طوسـی

۶۳. پارکینگ های حرم مطهر در کجا قرار دارند؟

پارکینگ 1: طبقۀ پایین صحن غدیر و صحن پیامبر اعظم؛ 
 پارکینگ 2 )ویژۀ خدام(: طبقۀ پایین صحن پیامبر اعظم
امام حسن  صحن  پایین  طبقۀ   :3 پارکینگ  کوثر؛  صحن  و 
مطهر،  حرم  شمالی  ضلع  )روباز(:   4 پارگینگ  مجتبی؛ 

.گذر شیخ طوسی حدفاصل باغ رضوان و بالا

۶۴. مهمان سرای حضرت رضا برای پذیرایی از زائران در 
کجا واقع شده است؟

صحن غدیر.
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متبـرک  غـذای  از  بهره منـدی  بـرای  گرامـی  زائـران   .۶۵
کننـد؟ اقـدام  بایـد  چگونـه   رضـا حضـرت  مهمان سـرای 

یا درخواست  تلفن همراه  روی  نسیم رضوان  نرم افزار  با نصب 
ازطریق نسخۀ وب این نرم افزار.

۶۶. پیگیری مشکلاتی چون سرقت اموال و جرائم مشهود 
مربوط به کجاست و در  کجا  قرار دارد؟

مربوط به یگان صیانت است و در  باغ رضوان قرار دارد .

۶۷. زائران درراه ماندۀ نیازمند باید به کجا مراجعه کنند؟

بخش امداد زائرین در ضلع جنوبی صحن پیامبر اعظم، کنار 
.ایوان ولی عصر

ح »یا معین الضعفاء« چیست و برای بهره مندی از  ۶۸. طر
ح باید به کجا مراجعه کرد؟ این طر

کمک به تشرف افراد سالمند و ناتوان در مشهد. این خدمت در 
بخش امداد زائرین در ضلع جنوبی صحن پیامبر اعظم، کنار 

ایوان ولی عصر، ارائه می شود.

کجا باید  ۶۹. برای استفاده از برنامه های قرآنی حرم مطهر 
مراجعه کرد؟

دارالقرآن در صحن جمهوری اسلامی.

۷۰. دفاتر پاسخ گویی به مسائل شرعی در کجای حرم مطهر 
قرار دارند؟

برادران: مدرسۀ پریزاد، مسجد گوهرشاد، صحن آزادی و صحن 
انقلاب اسلامی )شبانه روزی(، رواق دارالحجه )از ساعت ۹ 

صبح تا 10 شب(
خواهران: صحن های جمهوری اسلامی و آزادی )شبانه روزی(، 
صحن انقلاب اسلامی و رواق دارالحجه )از ساعت ۸ صبح تا ۸ شب(

۷۱. شمارۀ سامانۀ تلفنی پاسخ گویی به سؤالات شرعی کدام 
است؟

32020
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۷۲. مرکز مشاورۀ دینی حرم مطهر کجا قرار دارد؟
.ویژه زائران:  باب الهادی

ویژه مجاورین: طبقه بالای بازار غدیر

کدام مکان های حرم مطهر برگزار  ۷۳. حلقه های معرفت در 
می شود؟

پریزاد(،  )مدرسۀ  دینی  سؤالات  به  پاسخ گویی  مرکز  برادران: 
و دارالحجه رواق های امام خمینی

و دارالحجه خواهران:رواق های حضرت زهرا

کاروان ها برای استفاده از خدمات  گروه های زیارتی و   .۷۴
فرهنگی باید به کجا مراجعه کنند؟

دفتر خدمات ویژۀ گروه های زیارتی در  صحن جمهوری اسلامی  
رواق دارالهدایه.

۷۵. نمایشگاه حکایت آفتاب در کجا قرار دارد؟

.ایوان باب الهادی

کجا  گروه از زائران است و در  کدام  کودک ویژۀ  ۷۶. رواق 
قرار دارد؟

کودکان 4 تا ۸ساله است و در  ضلع شرقی صحن پیامبر  ویژۀ 
اعظم  )رواق کودک( قرار دارد.

۷۷. پایگاه فرهنگی آداب زیارت شهید هاشمی نژاد کجاست 
و در کدام زمینۀ فرهنگی خدمت رسانی می کند؟

در صحن پیامبر اعظم، کنار باب الجواد واقع شده است 
و برنامه های آداب زیارت، حرم شناسی، سیرۀ شهدا و برنامۀ ویژۀ 

گروه های دانش آموزی برگزار می کند.

چه  در  و  دارد  قرار  مطهر  حرم  کجای  در  نورالهدی   .۷۸
زمینه ای خدمت رسانی می کند؟

در باب الهادی، طبقۀ همکف، اتاق شمارۀ 1 واقع شده است. 
کودک، نوجوان و  ارتباط با شبکه مخاطبان در سه دوره سنّی 

جوان کار اصلی نورالهدی است.
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۷۹. نشانی صفحۀ اصلی  تارنمای حرم مطهر رضوی چیست؟

haram.razavi.ir

خدمت رسانی  غیرایرانی  زائران  به  که  مکان هایی   .۸۰
می شود، کدام اند؟

رواق های دارالرحمه، دارالمرحمه، غدیر  و صحن غدیر.

۸۱. تلفن ارتباط مستقیم با روضۀ منوره چند است؟

0۵14۸۸۸۸

۸۲. دارالشفای امام رضا کجاست؟

گذر شیخ  بالا گذر شیخ طوسی، حدفاصل  بالا ضلع جنوبی 
طوسی و ورودی صحن غدیر.

کجا  از  ندارند،  چادر  خود  همراه  که  زائری  بانوان   .۸۳
می توانند چادر امانت بگیرند؟

دفاتر تحویل چادر امانی واقع در ورودی های حرم مطهر.

۸۴. خطبۀ عقد دائم در کدام رواق انجام می شود؟

زوج های جوان می توانند برای برگزاری مراسم خطبۀ عقد دائم، 
رواق  کنار  در   طوسی شیخ  رواق  به  خود  خانوادۀ  با  همراه 

دارالحجه مراجعه کنند. تلفن: 3200۹0۸0

کم بضاعت، مسافرخانه یا  ۸۵. آیا حرم مطهر برای زائران 
محل اقامت در نظر گرفته است؟

بله. یک زائرسرا و یک زائرشهر به همت آستان قدس رضوی ساخته 
شده است. متقاضیان می توانند برای رزرو اتاق و سوئیت های 
زائر  خدمات  موقوفۀ  مؤسسۀ  تارنمای  به  مجموعه،  دو  این 
کنند. مراجعه   eghamat.razavi.ir به نشانی  رضوی 

 ۹۹ چمن  چمن،  بلوار  مشهد،  رضوی:  زائرسرای  نشانی 
کوچک خان 13(    تلفن:  1460 داخلی  1 )میرزا
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ساعی،  خیابان  طرق،  شهرک  مشهد،  رضوی:  زائرشهر  نشانی 
2 داخلی    1460 تلفن:   شیرین.   قند  کارخانۀ  روبه روی 

۸۶. فوریت های پزشکی در کدام صحن ها قرار دارد؟

 ،مجتبی امام حسن  صحن های  در  شبانه روزی  به صورت 
آزادی، پیامبر اعظم، جمهوری اسلامی، انقلاب اسلامی و 
گوهرشاد و رواق های حضرت معصومهو حاتم خانی فعالیت 

می کند.     تلفن: 0۵132002424

۸۷. سامانۀ ملی پاسخ گویی تلفنی ۱۳۸ چیست؟

در این سامانه، به پرسش های زائران دربارۀ فعالیت های آستان 
این  می شود.  داده  پاسخ  نذورات  و  مطهر  حرم  رضوی،  قدس 
سامانه همچنین مسئول دریافت و ثبت انتقادها و پیشنهادها، 
تا  رضوی  قدس  آستان  از  مردمی  درخواست های  و  مشکلات 

رسیدن به نتیجه است.

۸۸. نهادهای نظارتی آستان قدس رضوی در حرم مطهر، 
یعنی حراست و بازرسی، در کجا واقع شده است؟

حراست در ورودی باب الرضا و بازرسی در ضلع جنوب غربی 
صحن پیامبر اعظم قرار دارد.

۸۹.هسته  مرکزی گزینش آستان قدس رضوی در کجا قرار دارد؟

مرکزی  هسته  ساختمان  غدیر،  تجاری  مجتمع  غربی  ضلع 
گزینش آستان قدس رضوی

کجا واقع  ۹۰. دفتر رسیدگی به امور هیئت های مذهبی در 
شده است؟

کنار  روبه روی ستون 1،   ،پیامبر اعظم ضلع شرقی صحن 
فوریت های پزشکی.

کدام قسمت حرم مطهر واقع شده  کتابخانۀ مرکزی در   .۹۱
است؟

.بست شیخ طوسی
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۹۲. بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی کجا قرار دارد؟

.گذر و ورودی شیخ طبرسی ضلع شرقی بالا

۹۳. موزۀ مردم شناسی آستان قدس رضوی کجا واقع شده 
است؟

.و باب الجواد بیرون از حرم مطهرٰ، بین ایوان باب الهادی

۹۴. مرکز نمایشگاه ها و همایش های آستان قدس رضوی 
کجاست؟

طبقۀ پایین بست باب الجواد. دسترسی به آن از مسیر بست 
باب الجواد و نیز پارکینگ 1 امکان پذیر است.

۹۵. آیا در حرم مطهر مکانی برای ارائۀ پیشنهادها و انتقادها 
وجود دارد؟

بله. دبیرخانۀ نظام پذیرش و سامان دهی پیشنهادها و انتقادها در 
کوثر و رواق های امام خمینی، دارالحجه و... قرار  صحن 
دارد. همچنین صندوق  پیشنهادها و انتقادها در همۀ صحن های 
مقدس قرار داده شده و صندوق ارتباط مستقیم با تولیت محترم 

آستان قدس رضوی نیز در دسترس زائران گرامی  است.

۹۶. فلسفۀ عصای نقره ای در دست دربانان چیست؟

این وسیله به عنوان نشان عظمت و شکوه دربار سلاطین مرسوم 
بوده است. سابقۀ  استفاده از عصای نقره، منقش به نام مبارک 
حضرت رضا، در حرم مطهر به دوران صفویه برمی گردد. این 
عصا نشان عظمت و شکوه این آستان مقدس و تکریم زائران و 

احترام به آن هاست.

۹۷. چگونه می توان خادم امام رضا  شد؟

خادمیار  سامانۀ  و  رضوی  قدس  آستان  وبگاه  به  مراجعه  ـ 
متقاضیان  برای   khademyar.razavi.ir به نشانی  رضوی 

غیرمشهدی؛

ـ مراجعه به وبگاه خادمیار رضوی و مراجعۀ حضوری به مدیریت 
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برای  امانات،  دفتر  کنار  طوسی،  ورودی  در  واقع  خدام،  امور 
متقاضیان مشهدی.

برگزاری  ویژۀ  رضوی،  قدس  آستان  قدس  تالار   .۹۸
همایش ها، در کجا قرار دارد؟

کتابخانۀ مرکزی آستان  بست شیخ طوسی، داخل مجموعۀ 
قدس رضوی.

۹۹. راه های ادای نذورات به حرم مطهر امام رضا چیست؟

صحن های  و  مبارک  رواق های  در  نذورات  دفاتر  به  مراجعه   .1
مقدس و همۀ ورودی های حرم  مطهر

مطهر  حرم  به نشانی  پست  ازطریق  نقدی  نذورات  ارسال   .2
امام رضا، صحن آزادی، دفتر نذورات کل آستان قدس رضوی؛

nazr.razavi.ir 3. سامانۀ اینترنتی نذر رضوی به نشانی
4. شماره گیری کد دستوریِ 8#*

م م وَ تَمِّ اَللهُمَّ سَلِّ
مدیریت امور خدام آستان قدس رضوی

ادارۀ ارزیابی و توانمندسازی
تابستان   1401
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